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ОПШТИ ПОДАТОЦИ 

 

Содржина: 

 

1.ОПШТ ДЕЛ 

 Насловна страна 

 Содржина 

 Документ за регистрација на правното лице 

 Лиценца за изработка на Урбанистички планови 

 Решение за планери 

 Овластувања на планерот и соработниците 

 

2. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

2.1 . ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

     BOBEД  
1. Површина и опис на границите на проектен опфат со географско 

и геодетско одредување на неговото подрачје 
2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во 

близина на проектниот опфат  и неговата непосредна околина      
(во радиус од 100м), доколку постои таков 

3. Податоци за природни чинители кои можат да влијаат на  развојот 
на подрачјето во рамки на проектниот опфат, на проектните 
решенија и нивното спроведување 

4. Податоци за создадените вредности и чинители кои ја 
синтетизираат состојбата на начинот на човековата употреба на 
земјиштето во рамките на проектниот опфат 

5. Инвентаризација на земјиштето во проектниот опфат, 
изградениот градежен фонд, вкупната физичка супраструктура и 
инсталации во  рамки на проектниот опфат 

6. Инвентаризација на градби со режим за заштита на културното 
наследство, постојни споменични целини, културни предели друго 

7. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура 
8. Други податоци  од субјектите од член 47 од законот за 

урбанистичко планирање, релевантни за подрачјето на 
проектниот опфат 

9. Имотен лист 
10. Геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога 
11. Полномошно 

 
 2.2. ГРАФИЧКИ ДЕЛ  
 

1. Услови за планирање на просторот -тех.бр. Y42823 и  

Решение за УПП-УП1-15-2258-20231030 

2. Ажурирана геодетска подлога....................................................М=1:1000 
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3. Карта на изградениот градежен фонд и вкупната физичка 

супраструктура и изгардена комунална инфраструктура во проектниот 

опфат .............................................................................................М=1:1000

   

3.  ПЛАНСКО ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИА 
  3.1. ПРОЕКТЕН ДЕЛ 

3.1.1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМАза Урбанистички проект вон опфат  на 
урбанистички план  за изградба на објекти со намена E 1.13- 
површински соларни и фотоволтаични електрани на  КП 2228, КП 2229, 
КП 2230 и КП 2153,  КО Крушево-вон град, Општина Крушево 
3.1.2. Решение за одобрување на Проектна програма 

 
3.2. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ  

1. Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна физичка 
супраструктура и инфраструктура во рамки на проектниот опфат 

2. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичко решение 
во ГП 

3. Детални услови за проектирање и градење 
4. Мерки за заштита  

 
  3.3. ГРАФИЧКИ  ДЕЛ  

1. Табела со нумерички показатели  на урбанистичките параметри за 

проектниот опфат 

2. Табела со нумерички показатели на урбанистичките параметри за 
градбите во ГП 

3. Урбанистичко решение за проектниот опфат  

со намена на земјиште ....................................................М = 1:1000 

4. Урбанистичко решение за проектниот опфат 

со регулација и површини за градење ...........................М = 1:1000 

5. Урбанистичко решение за проектниот опфат 

со сообраќајно решение и партер ..................................М = 1:1000 

6. Урбанистичко решение –инфраструктура.......................М = 1:1000 

7. Урбанистичко решение –синтезно решение...................М = 1:1000 

 

3.4. ИДЕЕН ПРОЕКТ зa фотоволтаична електрана (фото-напонски 

панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште)  

Фаза- архитектура и електротехника 
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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 

32/20, 111/23, 73/24, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25  се донесува 

следното: 

 

                               Р Е Ш Е Н И Е 

за одредување на планери  и соработници за изработка на урбанистичка  
документација 

 Инвеститор: „БОСОЕМНИ“ доо-с.Алданци, Крушево 

 

  Локација:     КП 2228, КП2229, КП 2230 и КП 2153,  КО Крушево-вон град 

  

   Изготвувач на проектна програма: 

 ГЕНИКО ДОО Прилеп 

  ул.„Андон Слабејко“ бр.46 Прилеп 

 

 За планери на проектната документација се одредуваат: 

Гордана Блашкоска дипл.инж. архитект овластување бр. 0.0376 

 

соработник: 

Ивана Илиеска м-р.инженер архитект 

Анастазија Ачкоска м-р.инженер архитект 

 

Именуваните ги исполнуваат условите за вршење на работи согласно 

барањата на горенаведениот Закон и поседуваат соодветни овластувања 

за планер издадени од страна на Комората на овластени архитекти и 

овластени инженери 

 

ДПКПУ EС-ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ Кичево  

Управител: дипл.инж.арх.Снежана Јовеска 
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  за изградба на објекти со  намена e 1.13- површински соларни и 
фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство 
на електрична енергија кои се градат на земјиште) до 1MW на  КП 2228, 
КП 2229, КП 2230 и КП 2153,  КО Крушево-вон град, 
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
вон опфат  на урбанистички план за изградба на објекти со  намена  

E 1.13- површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се 

градат на земјиште) до1 MW на  КП 2228, КП 2229, КП 2230 и КП 2153,  

КО Крушево-вон град, Општина Крушево 

 

ВОВЕД 

 По барање на инвеститорот се пристапи кон изработка на овој 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објекти  

со намена Е1.13- површински соларни и фотоволтаични  електрани (фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште) до 1 MW на  КП 2228, КП 2229, КП 2230 и КП 2153,  КО Крушево-вон 

град, Општина Крушево. Изработката на овој Урбанистички проект е согласно 

Законот за урбанистичко планирање член 58, став (6), според кој 

урбанистички проект може да се изработува и за поединечни градби и 

инфраструктури од државно или локално значење вон населени места и вон 

опфат на урбанистички планови на земјоделско, шумско и друго земјиште, 

крајбрежни појаси и други простори за коишто не постојат услови и/или 

економска оправданост за донесување на урбанистички план согласно овој 

закон, а постои соодветен или некатегоризиран сообраќаен пристап, во кој 

случај урбанистичкиот проект се изработува врз основа на прибавени услови 

за планирање на просторот.  

 Основа за изработка на истиот претставува одобрената Проектна 

програма  за изработка на овој УП од страна на Општина Крушево – Потврда 

за одобрување бр.21-349/4 од 21.08.20234год. и прибавени Услови за 

планирање на просторот со бр.У42823 од  Агенција за планирање на 

просторот. 

 Урбанистичкиот проект се изработува на ажурирана геодетска подлога 

–Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени за Ажурирана 

геодетска подлога, изработена од  ДГУ ГПС ПРЕМЕР дооел- Прилеп со бр. 

08-106/3 од 26.04.2023год. 

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СО 

ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 

Проектниот опфат е со површина од 1,54ха и се наоѓа на територијата на 

Општина Крушево, односно КО Крушево вон гр. на надморска видна од околу 

1270-1310м. Границата на проектниот опфат е прикажана со полигонална 

линија која ги поврзува сите прекршни точки по x и y координати: 

 

 

          X=7 520 163.73    У=4 582 200.24   

          Х=7 520 141.98    У=4 582 176.30   

          Х=7 520 153.82    У=4 582 165.30   
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          Х=7 520 169.18    У=4 582 154.48   

          Х=7 520 187.81    У=4 582 146.56   

          Х=7 520 201.47      У=4 582 137.96  

          Х=7 520 236.86    У=4 582 165.94   

          Х=7 520 265.43    У=4 582 152.85   

          Х=7 520 265.19    У=4 582 152.41   

          Х=7 520 256.46    У=4 582 136.77  

          Х=7 520 265.51    У=4 582 108.56   

          Х=7 520 281.93    У=4 582 112.01  

          Х=7 520 289.67    У=4 582 106.75   

          Х=7 520 320.47    У=4 582 119.90   

          Х=7 520 347.39    У=4 582 131.20   

          Х=7 520 345.96    У=4 582 138.75   

          Х=7 520 333.95    У=4 582 154.64   

          Х=7 520 314.11    У=4 582 180.75   

          Х=7 520 291.83    У=4 582 208.63   

          Х=7 520 291.52    У=4 582 209.02   

          Х=7 520 285.34    У=4 582 218.27 

          Х=7 520 278.92    У=4 582 223.34 

          Х=7 520 268.66    У=4 582 228.48 

          Х=7 520 259.25    У=4 582 231.32 

          Х=7 520 247.23    У=4 582 234.78 

          Х=7 520 234.72    У=4 582 235.06 

          Х=7 520 224.72    У=4 582 237.70 

          Х=7 520 223.28    У=4 582 237.82 

          Х=7 520 221.86    У=4 582 238.24 

          Х=7 520 219.88    У=4 582 239.17 

          Х=7 520 217.37    У=4 582 240.41 

          Х=7 520 215.69    У=4 582 241.49 

          Х=7 520 212.64    У=4 582 243.01 

          Х=7 520 210.43    У=4 582 244.03 

          Х=7 520 206.98    У=4 582 245.56 

           Х=7 520 204.91    У=4 582 246.76 

          Х=7 520 202.76    У=4 582 248.11 

          Х=7 520 199.79    У=4 582 249.97 

          Х=7 520 194.35    У=4 582 252.83   

          Х=7 520 191.00    У=4 582 254.69   

          Х=7 520 188.51      У=4 582 255.83   

          Х=7 520 186.27       У=4 582 257.18  

          Х=7 520 182.95      У=4 582 259.03  

          Х=7 520 180.05     У=4 582 260.68  

          Х=7 520 179.60       У=4 582 260.91   

          Х=7 520 176.17      У=4 582 238.28  
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Најисфрлените точки кои ја одредуваат формата на градежната парцела се 

со следните координати: 

                           
 

Врз основа на извештајот од дигиталното преклопување, во состав на 

проектниот опфат влегуваат  четири катастарски парцели  КП 2228, КП 2229, 

КП 2230 и КП 2153,  КО Крушево-вон град, Општина Крушево 

 

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА 

ПОДРАЧЈЕТО ВО 

БЛИЗИНА  НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА 

 За  опфатот каде се наоѓа предметната локација освен Просторниот 

план на Република Македонија нема изработено друга урбанистичка 

документација. 

Во непосредна близина на проектниот опфат има издадени Услови за 

планирање на просторот за Локална урбанистичко –планска документација со 

основна класа на намена Е2-комунална супраструктура (фотонапонска 

централа) на КП 2231, КП 2232 и КП 2233, КО Крушево-вон гр., Општина 

Крушево, со тех.бр.Y11118. 

 

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИТЕ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА 

ВЛИЈААТ НА 

РАЗВОЈОТ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, НА 

ПРОЕКТНИТЕ РЕШЕНИЈА И НА НИВНОТО СПРОВЕДУВАЊЕ 

 Природните карактеристики на едно подрачје  претставуваат збир на 

вредности и обележја создадени од природата, а без учество и влијанието на 

човекот во нив спаѓаат географската и геопрометната положба на подрачјето, 
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релјефните карактеристики, геолошки, сеизмички, педолошки и климатски 

карактеристики. 

  

- Географска положба 

Предметниот опфат се наоѓа северозападно од градот Крушево на 

оддалеченост од околу 2км. 

Според податоците од ажурираната геодетска подлога, планскиот опфат се 

наоѓа во македонскиот референтен геодетски систем со приближни 

координати на тежиштето од Х=7 520 241,20  и У=4 582 185,95. 

 

- Природни и климатски карактеристики 

 Клима:   

Мерната станица е на надморска висина од 1300метри, а со зголемувањето 

на надморската височина се намалува температурата на воздухот на секој 

100метри по 0,50 С и обратно. 

 Просечна годишна температура на воздухот во Крушево изнесува 

8,40С; просечната  температура во јануари -1,30 С;  февруари -0,50С, март 

2,60 С, април 7,10С, мај 120С, јуни 15,60С, јули 17,90С, септември 14,60С, 

октомври 8,30 С, октомври 8,30С, ноември 4,70С и 

декември0,40С.Темпернатурните инверзии кои се честа појава во зимските 

месеци во ова подрачје, се една од причините за релативно високите 

температури во оваа сезона во Крушево и даваат посебно климатско 

обележје на локалитетот од температурен аспект. Инверзните температури 

влијаат во голема мера на зголемување и на средните месечни температури 

во зимските месеци кои се во однос на Пелагонија пониски, но не толку колку 

би требало да бидат спрема разликата во надморската височина. 

 Годишната температурна амплитуда изнесува 19,20С. Во Крушево 

есента е знaчително потопла од пролетта. Просечната есенска температура 

изнесува 9,50С, а пролетта 7,20С. Септември е за 2,60С потопол од мај, 

октомври за 2,20С од април и ноември за 2,10С од март. Меѓумесечна 

пролетните и есенските месецине ебитно изразена и преодот од зимат акон 

летото и од летото кон зимата не е нагло, така што пролетта и есента се 

издвојуваат како преодни годишни сезони. Средногодишната минимална  

температура во Крушево изнесува 4,90С, а максималната 12,10С. 

 Просечно во Крушево има 178 мразни денови. Просечниот датум на 

есенскиот мраз е 25 октомври, а најраниот есенски мраз е забележан на 22 

септември. Просечниот пролетен мраз е 21 април, а најдоцниот пролетен 

мраз е забележан на 13 мај. 

Врнежи: Врнежите во Крушево се доста нерамномерно распоредени 

преку годината и ова подрачје спаѓа под медитеранскиот плувиометриски 

режим. Повеќе дождови паѓаат во ладниот дел од годината, со максимум во 

ноември и зимските месеци, а минимум во летните месеци. Секундарниот 

максимум на врнежите е во мај, што води кон заклучок дека во ова подрачје 

во одредена мера се нарушува искажаниот плувиометриски режим. 
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Просечната годишна сума на врнежите изнесува 798,6мм со максимум 

во ноември 97,6мм, а минимум во август 39,3мм. По сезони, најврнежлива е 

есента, 225,2мм, потоа пролетта 218,1мм, зимата со 213мм и летото 

142,3мм.Апсолутно максималната дневна количина на врнежи изнесува 

139мм забележано на 19 ноември 1979год. Од вкупниот просечен годишен 

број на врнежливи денови (124), 85% се врнежливи денови со дневна 

количина рамна или поголема од 20,0мм. 

Врнежите во Крушево се од дожд, но во значителна мера и од 

снег.Снегот се јавува од септември заклучно со мај. Максималната височина 

на снежниот покривач изнесува 135 см забележана на 6 февруари 1954 год.. 

Просечната годишна сума на сончево зрачење изнесува 2109 часови, со 

максимум во јули 295 часови, а минимум во декември 99 часови. 

Просечната годишна релативна влажност изнесува 73% со максимум 

во декември 80%, а минимум во јули 63%. 

Ветрови: Подрачјето на Крушево е доста ветровите. Од вкупниот број 

на измерените случаеви претворени во промили 739 %о се со ветрови од 

разни правци, а 261%о е тивко без ветет т.е. тишини.Со најголема 

зачестеност е североисточниот ветар со честина од 154%о, средна брзина на 

ветерот од 2м/сек и максимална јачина од 9 бофори. Втор по честина е 

западниот ветер со честина од 133%окој најчесто дува во доцна пролет и во 

летните месеци, а со голема зачестеност е во зимските и есенските месеци. 

Средната годишна брзина изнесува 3,3м/сек, а максималната јачина од 10 

бофори. Југозападниот ветер е со голема зачестеност од ноември до 

февруари и во април, а со нешто смалена зачестеност е во летните месеци. 

Годишната честина му е 97%о средната годишна брзина му е 3,2м/сек., а 

максимална јачина од 10 бофори. Источниот ветер дува со честина од 97%о 

средна брзина од 1,6м/сек и максимална јачина од 9 бофори. Северниот 

ветер дува со голема зачестеност преку целата година од 91%о. Нешто 

смалена зачестеност има само во април, мај и јуни, а најчесто дува во 

јануари, март и јули. Средната годишна брзина изнесува му изнесува 

2,6м/сек, а максималната јачина 10 бофори. Југоисточниот ветер дува со 

честина од 72%о, средна брзина од 2м/сек и максимална јашина од 8 бофори. 

Јужниот дува најчесто во ноември и декември, а со нешто смалена 

зачестеност се јавува преку целата година.Честината му е 57%о средната 

годишна брзина му изнесува 2,4м/сек, а максималната јачина достигнува до 

10 бофори. Северозападниот ветар е со честина од 38%о со средна годишна 

брзина од 3м/сек и со максимална јачина до 10 бофори. 

Податоците се од мерната станица Крушево. 

 

4 ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ 

ЈА СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА 

УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 Предметниот опфат е на земјоделско земјиште и нема никакви 

создадени вредности и чинители. 
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      5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, 

ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА 

И ИНСТАЛАЦИИ  ВО РАМКИ  НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 На земјиштето во проектниот опфат нема изграден градежен фонд ниту 

физичка супраструктура. 

 

       6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА 

КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ 

ПРЕДЕЛИ И ДР. 

 Согласно податоците и информациите од Управта за заштита на 

културното наслество со бр.17-1772/2 од 20.05.2024год. на подрачјето на 

проектниот опфат нема заштитени добра, ниту добра за кои основано се 

претпоставува дека претставуваат културно наследство. 

 Со оваа документација во делот Мерки за заштита на културното 

наследство се предвидуваат мерки за заштита на истото. 

 

7.ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА  НА  ИЗГРАДЕНАТА  КОМУНАЛНА 

ИНФРАСТРУКТУРА  

Улична мрежа         

 Проектниот опфат,  сообраќајно е поврзана преку постоен земјен пат. 

Релевантни регионални патни правци за предметната локација влегуваат во 

групата на регионални патишта „Р1“ и „Р2“ и се со ознака: 

Р1306 - (Прилеп - врска со Р1303 – Кривогаштани – Сладуево - врска со 

Р1305). 

Р2337 –Крушево (врска со Р1306)- Пуста Река- Прострање (врска со Р1305). 

 

Водовод и канализација 

Спрема добиените податоци до ЈП Комуна Крушево со бр. 03-110/2 од 

27.06.2024год. во проектниот опфат не постојат и нема планирано 

инфраструктурни инсталации од нивната дејност. 

 

Електрика 

Спрема податоците добиени од Електродистрибуција дооел Скопје со бр.10-

23/7-136 од 22.04.2024 во проектниот опфат има  електроенергетски објекти и 

инсталациии во сопственост на Електродистрибуција и истите се нанесени во 

графичките прилози. 

 Спрема податоците добиени од МЕПСО со бр.11-3056/1 од 

29.04.2024год. проектниот опфат не се пресекува со ЕЕ објекти во 

соспственост на АД МЕПСО. 

 

Телекомуникациона мрежа 

Телекомуникационата мрежа е значаен фактор во развојот на општествениот 

стандард, со можноста за брзо ширење на секаков вид на информации. 
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Според податоците добиени од Македонски Телеком ад Скопје со бр.61631  

од 29.04.2024 во проектниот опфат нема постојна  МКТ инфраструктура. 

Од добиени податоци од АЕК со бр.1404-1620/2 од 27.05.2024год.во 

посочената локација Агенцијата за електронски комуникации нема податоци 

за изградени јавни електронски комуникациски мрежи и системи. 

 

Гасовод 

Од доставените информации од АД НОМАГАС Скопје во државна 

сопственост со бр.08-2507/2 од 22.04.2024год. во проектниот опфат нема 

изградено ниту планирано гасоводна мрежа. 

 

Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство 

Согласно известувањето од МЗШВ со бр.40-4692/4 од 15.05.2024 

катастарскит парцели кои го сочинуваат проектниот опфат се во приватна 

сопственост и катастарска класа 4 и 7. 

 

Дирекција за заштита и спасување 

 Спрема информациите добиени од Дирекцијата за заштита и 

спасување со бр.09-134/2 од 29.04.2024год.за предметниот опфт нема 

податоци за постоечка и планирана инфраструктура, но доставуваат 

претходни услови кои треба да се вградат во документацијата и да се добие 

позитивно мислење за застапеност на истите. 

 

Заштита на културно наследство 

 Од добиениот одговор од Управата за заштита на културното 

наследство со бр.17-1772/2 од 20.05.2024год. констатирано е дека на 

подрачјето на опфатот нема заштитени  добра, ниту добра за кои основано се 

претпоставува дека претставуваат културно наследство. 

 Доколку во процесот на реализација на проектот бидат откриени 

објекти, односно предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од 

матерјалната култура на РС Македонија, изведувачот е должен веднаш да ги 

прекине работите и да ја извести Управата за заштита на културното 

наследство , во смисла на член 65 од Законот за заштита на културнато 

наследство, восмисла на член 65 од Законот за заштита на културното 

наследтво (Сл.весник на Република Македонија бр.20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 

148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 

и 20/19). 

 

Во постапка бр.61631 - ПИМ во ситемот е-урбанизам побарани се 

податоци, а до затворањето на овој УП не се добиени одговори од следните 

субјекти: 

- А1 Македонија дооел Скопје 

-         Агенција за цивилно воздухопловсто 

- АД ГАМА 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  за изградба на објекти со намена Е1.13- 
површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште) до 1 MW  на  КП 2228, КП 2229, КП 2230 и КП 2153,  КО Крушево-вон град, 
Општина Крушево 
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- Министерство за внатрешни работи 

- МЖСПП - Сектор природа 

 

 

 

Изработил 

Планер потписник: 

диа Гордана Блашкоска 
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ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ од субјектите од член 47 

од законот за урбанистичко планирање, релевантни 

за подрачјето на проектниот опфат 



         

 

 

        До  

  Државни органи, институции, установи и правни 

лица кои вршат јавни надлежности 
Бр. 113/24 

22.04.2024год. 

 

 

ПРЕДМЕТ : БАРАЊЕ ЗА ПОДАТОЦИ, ИНФОРМАЦИИ И МИСЛЕЊА 

 

  Почитувани, 

 

За потребите за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за изградба на објекти со  намена Е1.13- површински соларни 

и фотоволтаични електрани на КП 2228, КП 2229, КП 2230 и КП 2153,  КО 

Крушево-вон град, Општина Крушево,   согласно Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на РС Македонија бр.32/2020 и 111/23)  член 47, став (1), 

бараме да ги доставите податоците и информациите за ваша постојна и 

планирана инфраструктура во овој опфат, како и претходни услови кои мислите 

дека треба да се вградат во урбанистичката документација. 

 
     Опфат:     Графички прилог: PDF и DWG 

 
Согласно 

Законот за  

урбанистичко  

планирање 

(Сл.в. на РС 

Македонија 

бр.32/20 и 

111/23),  

член 47: 

 

 

 

 

 

 

*Должни сте да ги доставите сите податоци и информации до нас, како 

изработувач на урбанистичката документација во рок од 15 работни 

дена од денот на приемот на ова барање во електронска форма преку 

информацискиот систем  е-урбанизам. 

** Доколку не ги доставите истите вопредвидениот рок, односно не 

одговорите на ова барање, ќе се смета дека не располагате со 

бараните податоци и информации, при што евентуалните идни штети 

настанати поради недостасувањето на податоците и информацииите 

ќе бидат на Ваш товар. 

*** Податоците и информациите со кои располагате должни сте 

да ги доставите бесплатно. 

 

Со почит, 
 

       

                                                                                                                 Управител  

        Миле Стојкоски  
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Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 
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ул. „Никола Ѓурковиќ бб 
7550 Крушево 

Република Северна Македонија 
Republika e Maqedonisë së Veriut 

Тел.   048-476-831 
www.dzs.gov.mк 
krusevo@dzs.gov.mk 

 

 
 

Влада на Република Северна Македонија 
 

ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
ПОДРАЧНО ОДДЕЛЕНИЕ КРУШЕВО 

 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
 

DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM 

NJËSIA RAJONALE КRUSHEVË 

 

    29 април, 2024 
 
Архивски број: 
Бр: 09- 134/2 
 

Дo 
 ГЕНИКО ДОО ПРИЛЕП 
 
Предмет: Податоци и информации, доставува,- 
Врска:      Ваш акт  бр. 113/24 од 22.04.2024 година 
 
 
       Согласно член 32 став 1 од Законот за просторно и урбанистичко 
планирање, Одделението за издавање на урбанистичка согласност при 
Секторот за превенција, планирање и развој во Дирекција за заштита и 
спасување, Подрачно одделение за заштита и спасување  - Крушево , 
информира:   
 

Почитувани, 

 

               Ве известуваме дека Дирекцијата за заштита и спасување не 
располага ниту има податоци за постоечка или планирана инфраструктура  за  
Проектна документација за Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на објекти со намена Е1.13- површински 
соларни и фотоволтаични електрани на КП 2228, КП 2229, КП 2230 и КП 
2153, КО Крушево-вон град, Општина Крушево. 

Процената на загрозеност на опфатот за кој се однесува деталниот 
урбанистички план, Уредбата за начинот на применување на мерките за 
заштита и спасување при планирање на просторот и населбите, во проектите и 
при изградба на објектите, како и учество во технички преглед (Сл. весник на 
РСМ, бр. 105/05) и други прописи кои ја регулираат оваа област, треба да 
бидат вградени при изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на објекти со намена Е1.13- површински 
соларни и фотоволтаични електрани на КП 2228, КП 2229, КП 2230 и КП 
2153, КО Крушево-вон град, Општина Крушево, да се опфатат следните 
мерки: 
 

 

 

1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ 

МАТЕРИИ 

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот 
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за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 

Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши 
и громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 
 
2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање 
на населбите и изградбата на објектите. 

Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на 
урнатини, нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност 
на сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат 
тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 

Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 
3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 

АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 

При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се 
предвидат и пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и 
други атмосверски непогоди согласно Законот за заштита и спасување 
(“Службен весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 86/08), и другите позитивни прописи 
со кои е регулирана оваа област. 

 
 Наведените  претходни услови треба да се вградат во Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објекти со намена 
Е1.13- површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 2228, КП 
2229, КП 2230 и КП 2153, КО Крушево-вон град, Општина Крушево. 
 
Откако ќе ги разработите и вградите условите за заштита и спасување во 
Урбанистичката документација, истата да ја доставите до Дирекцијата за 

заштита и спасување –Подрачно одделение за заштита и спасување - 
Крушево, за да добиете мислење за застапеност на мерките за заштита и 
спасување.  
 

         Овластен Советник 
         Доставено до:         Оливера Чавкар 

- Насловот 
- Архива 

          
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-23/7-136    од 22.04.2024  

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Драган Николоски 

Контакт телефон: 072 931 308 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број 113/24 од 22.04.2024  година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на Барање за 
податоци и информации за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 
објекти со намена Е1.13- површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 2228, КП 2229, КП 2230 и КП 2153, 
КО Крушево-вон град, Општина Крушево, Ве известуваме дека во согласност со податоците од службената 
евиденција, располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 
 Друго 

        
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно обележани 
леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената евиденција.  
 
Забелешка: Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во согласност со 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. По направена првична анализа, нема можност за 
приклучок на производителот на постојната дистрибутивна мрежа 
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
Со почит, 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



1:9.028

Датум : 23.04.2024

Легенда
Постоечка м режа
Новопланирана м режа
Дем онтирана м режа 0 0,45 0,90,225 Kilometers







 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 61631 

Дата: 29.04.2024 

 
До 
Трговско друштво за градежништво, промет и услуги  
Миле Стојкоски ГЕНИКО увоз-извоз ДООЕЛ Прилеп 
Ул Андон Слабејко бр.46 Прилеп 
 
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Тони Илиевски, Мица Цониќ-Кепевска 

Телефон 
+389 70 200 045; +389 70 300 292 

Во врска со 
Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објекти со намена 
Е1.13- површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 2228, КП 2229, КП 2230 и КП 2153, КО 
Крушево-вон град, Општина Крушево, Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат нема 
постојна МКТ инфраструктура. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на примателот. 
Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации содржани во документот. 
Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои 
не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 
Македонски Телеком АД Скопје  
DEVOPS aктивности на оптика 
и мрежи од следна генерација 
По овластување на 
Дејан Влаховиќ 

                                         
 











УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  за изградба на објекти со намена Е1.13- 
површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште) до 1 MW  на  КП 2228, КП 2229, КП 2230 и КП 2153,  КО Крушево-вон град, 
Општина Крушево 

 ЕС ИНЖИНЕРИНГ ДООЕЛ  20  
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Врз основа на член 53 од Законот за заштита и спасување ( Сл. Весник 
на РМ бр. 93/12 – пречистен текст 41/14, 129/15, 71/16, 106/16) а согласно член 
1 и член 88 од Законот за општа управна постапка (Сл. Весник на РМ бр. 
124/15) Дирекцијата за заштита и спасување – Подрачно одделение за заштита 
и спасување – Крушево , Ви го доставува следното  

     
 

    
М И С Л Е Њ Е 

за застапеноста на мерките за заштита и спасување во 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички план за изградба на 

објекти со намена E 1.13- површински соларни и фотоволтаични 
електрани (фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште) до 1 MW на КП 2228, КП 2229, КП 2230 и 
КП 2153, КО Крушево-вон град, Општина Крушево. 

 
Дирекцијата за заштита и спасување од извршениот увид на поднесената 
проектна документација УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на 
урбанистички план за изградба на објекти со намена E 1.13- површински 
соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) до 1 MW 
на КП 2228, КП 2229, КП 2230 и КП 2153, КО Крушево-вон град, Општина 
Крушево, изработен од ГЕНИКО доо Прилеп, констатира дека мерките за 
заштита и спасување во документацијата  се соодветно вградени, врз основа 

на што Дирекцијата за заштита и спасување дава  позитивно мислење.   

 
 
Правна поука: Против ова Мислење може да се изјави жалба до Државната 
комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен-непосредно или преку Дирекцијата за заштита и спасување-ПОЗС 
Крушево во рок од 15 дена од приемот,согласно член 14 став (2), член 105,член 
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површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште) до 1 MW  на  КП 2228, КП 2229, КП 2230 и КП 2153,  КО Крушево-вон град, 
Општина Крушево 
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ГЕОДЕТСКИ ЕЛАБОРАТ ЗА АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА 

ПОДЛОГА 
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nOJlHOMOWHO 

O.Q 

,,6OCOEMHv1" ,QOO - c.Arl.Q8HI.IM, KpyweBO 

,, 6OCOEMHW' ,QOO, co CO,QMWTe BO c,Arl,QaHI.IM, OnWTMHa KpyweBO ro 
OBJlacryBa SEHvlKO" AOO npMnen, nperCTaByBaHO O,Q ,QMpeKTOpOT MMne CrojKOCKM 
.Qa ro 3acranyBa 3a BO.QeH>ero Ha nocranKa BO e- yp6aHM3aM 3a M3pa6orKa Ha 
Yp6aHMCTMYKM npoeKT B0H on¢ar Ha yp6aHMCTMYKM nnaH 38 M3rpa,Q6a Ha o6jeKTM co 
HaMeHa E1 .13-noBpWMHCKM conapHM M ¢oTOBOJ1T8MYHM eneKTpaHM Ha Kn 2228, Kn 
2229, Kn 2230 M Kn 2153 KO KpyweBo -BOH rpa.Q, OnwrMHa KpyweBo, comacHo 
3aKOHOT 38 yp6aHMCTMYKO nnaHMpaH:>e Cn. BeCHMK Ha PC MaKe,Q0HMja 6p. 32/2020 
(Be6.npe11McryBaY www. e-urbanizam.mk). 

10.03. 2023 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  за изградба на објекти со намена Е1.13- 
површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште) до 1 MW  на  КП 2228, КП 2229, КП 2230 и КП 2153,  КО Крушево-вон град, 
Општина Крушево 
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2.2. ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 

1. Услови за планирање на просторот Y42823 и Решение за Услови за 
    планирање на просторот 
2. Ажурирана геодетска подлога ............................................... М = 1:1000 
3. Карта на изградениот градежен фонд, вкупната физичка  
супраструктура  и изградената комунална инфраструктура 
во проектниот опфат.................................................................... М =1:1000 
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Peny6"I{a CeBepHa MaKenoi"ja

MHHHCTepcTBo 3a x{HBOTHa cpeHHHa
H npocTopHo IIjlaHHpame

Republika e Maqedonise se Veriut

Ministria e Mjedisit Jetesor
dhe Planifikimit Hapesinor

cEKTOp 3A  npocTOpHO  nnAHMPAti]E

Apxf:t#::::,.i::!ffi/.n_1-152258/2o23

Bp3  ocHOBa  Ha  iineH  88  oA  3aKOHOT  3a  onLijTa  ynpaBHa  nocTanKa  ("Cny}i{6eH  Bec"l{  Ha  Peny6"Ka

Mai{eAo"ja" 6p.124/15 M "Chy>+{6eH BecHMK Ha Peny6"i{a CeBepHa MaKeAo"ja" 6p. 76/20), KaKo
M Bp3 ocHOBa Ha ilneH 42, cTaB 1 M cTaB 9 oA 3aKOHor 3a yp6a"c"iii{o nnaHMpatbe ("Cfly)t<6eH BecHMK

Ha  Peny6"i{a CeBepHa MaKeAo"j.a" 6p. 32/20 M  111/23), a  Bo BpcKa co uneH 4, cTaB 3  oA 3aKOHOT
3a    cnpoBeAyBaibe    Ha    rlpocTopHMOT   nnaH    Ha    Peny6nMi{a    Mai{eAo"ja    (`'CnyH6eH    BecHMi{    Ha

Peny6nMKa  Mat{eAOHMja" 6p.  39/04), MMHMCTepoT 3a  xMBOTHa  cpeAMHa  M  npocTopHo  nnaHMpaibe,  ro

AOHece CfleAHOTo:

P E  Lu  E  H  M  E

3a ycnoBM 3a n^aHMpaibe Ha npocTopor

1.  Co  oBa  PeLueHMe  Ha  Onu"Ha  KpyLIJeBo,  ce  M3AaBaT   ycnoBM  3a  nnaHMparbe  Ha  npocTopoT

3a  noBPLLiMHCKM  conap"  M ¢oroBomaMilHM  enei<Tpa"  (¢oTo-HanoHCKM  naHenM 3a  npoM3Bo4CTBo Ha

eneRTPMUHa  eHep"ja  i{oM  ce  rpaAaT  Ha  3eMjMuiTe)  Ha  Krl  2228,  l{rl  2229  Kn  2230  M  Kn  2153,  KO

KpyueBo Bow  rp., OnuTMHa  KpyLLieBo.

ma"paHaTa  MokHOcT Ha  noBpi]"HCKrme conap"  M ®OroBonTaMii" eneKTpa" e  norofleM
oA 1  MW.  noBPLUMHaTa  Ha  nnaHci{MOT on®aT M3HecyBa  1,54 ha.

Bo   Henocpe4Ha   6nM3MHa   Ha   nnaHCKMOT  on¢aT  MMa   M3Aa4eHo  YcnoBM   3a   nnaHMparbe   Ha

npocTopoT  3a  noKanHa  yp6a"c"ill{a  -nnaHCKa  AOKyMeHTaLiMja  co  ocHOBa  Knaca  Ha  HaMeHa  E2-

i{oMyHanHa cylipacTpyi<Typa (®oTOHanoHCKa LieHTpana)  Ha  Krl 2231, KIl 2232 M l{n  2233, KO KpyueBo-

BOH rp., Onu"Ha KpyueBo, co Tex.6p.yllll8.
BM4or   Ha   I1/iaHcr(aTa   4oi{yMeHTaul4ja   Aa   ce   ycomacM   co   3al{oHor   3a   yp6aHMc"ill{o

nnaHMpalbe M npaBimHMi{oT 3a yp6a"c"LII{o nnaHMpaibe.
ycnoEmTe  3a   nnaHMDaibe   Ha   nr)ocTODor  TDe6a  4a   nDe4cTaBVBaaT  Bne3HM  naDaMeTDM   M

Hacorm nDM iinaHMDaibeTo Ha nDocTODOT M nocTaBVBaibe Ha  rinaHci{I«e i{oHLLenLLi" M  DeueHMia no

cure o6nac" DeneBaH"M 3a nnaHMDalbeTo Ha npocToi)oT Bo coo4BeTHMOT nnaHci{M 4orvMeHT, Bo
corna4cHocT co nDocTODHMor li/lan Ha Penv6ni4i{a Mai{e4oHMia.

2.  ycnoBMTe  3a   nnaHMpafoe  Ha   npocTopor  oA  TouKa   1  Ha  oBa   PeueHMe,  M3pa6oTe"   oA

AreHLtMi.aTa 3a  nnaHMpart»e Ha  npocTopoT co Tex.6p. Y42823 ce cocTaBeH den  Ha  Peu]eHMeTo.

3.    YcfloBM    3a    nnaHMparbe    Ha    npocTopoT    3a    noBPLi"Hci{M    conapHM    M    ¢oTOBoflTaMu"

eneRTpa"  (¢oTo-HanoHCM  naHenM  3a  iipoM3BOACTBo  Ha  enei<TPMiiHa  eHep"ja  KOM  ce  rpaAaT  Ha

3eMjMune)  Ha  Kn  2228,  Krl  2229  Kn  2230  M  Krl  2153,  KO  KpyueBo  BOH  rp.,  OnuTMHa  KpyueBo,

COAPxaT onuJ" M noce6" oApeA6M, HacoKM M peLLie"ja  M 3aMyu"  comeAyBatba co o6Bp3yBaiiKa
ai<"BHocT oA nnaHci<aTa Aoi{yMeHTaLiMja  oA noBMcoKo HMBo M rpa®MiiKM  npMno3M  i{oM npeTCTaByBaaT

M3BOA oA nnaHor.

1
MMiii.cTepcTBo 3a  xMBOTlia cpeAMHa  M  npocTopHo nnaHMpaibe  Ha

Peny6nMKa  CeBeptta  MakeAOHMja

rlnoiLITaA „rlpecBeTa  6oropoAMua" 6p.  3, Ckonje

Peny6"Ka CeBepHa Mai{eAo"ja

Ministria e Mjedisit Jet€sor dhe Planifik.imit hapesinor e

Republ.ikes se  Maqedonis€ se Veriut

Bul. "Presveta Bogorodica" nr. 3,  Shkup

Republika e  Maqedonise se Veriut

+389 2 3251403

www.moepp.gov.ink



Peny67"I{a CeBepHa Mal{eno"ja

M14H14cTepcTBo 3a »{HBOTHa cpeHHHa
H npocTopHo nJIaHHpaH.e

Republika e Maqedonise se Veriut

Ministria e Mjedisit Jetesor
dhe Planifikimit Hapesinor

CEi{Top 3A  npocTopHo  riflAHMPArbE

4.   npM  M3pa6o"a  Ha  nnaHci{aTa AOKyMeHTaLtMja noKaLiMMTe 3a  cMTe  coApxM" Tpe6a Aa  ce

6apaaT    Mct{nyiMBo    Ha    noBpuM"    oA    nocna6M    6oHMTeT"    i{nacM.    npMopMTeT    e    3aLLiTMTa    Ha

3eMjoAencKOTo 3eMj.MLijTe,  a oCo6eHo CTPMKTHo orpaHMiiyBaibe Ha TpaHC¢opMaLiMjaTa Ha 3eMjMLLiTeTo

oA   I-IV   60HMTeTHa   Knaca   3a    He3eMjoAenci{O   i{oPMCTeH]e,   KaKo   M   3ailyByBaibe   Ha   KBanMTeTOT   M

npMpoAHaTa nno4HocT Ha 3eMjMUTeTo. nnaHcl{MOT on¢aT 3a¢aka 3eMjo4encko 3eJvljMUTe -HMBa o4
4-Ta i4 7-Ma 6oHMTeTHa r{naca.

5.       Co    Lien   Aa    ce    o6e36eAM    3aLiJTMTa    M    yHanpeAyBaibe    Ha    "MBOTHaTa    cpeAMHa    npM

noBpu"HCKM  conap"  M  ¢oTOBonTaMil"  eneKTpa"  (¢oTo-HanoHCKM  naHenM  3a  npoM3Bo4CTBo  Ha

eneKTPMilHa  eHep"j.a  rtoM  ce  rpaAaT  Ha  3eMjMUTe)  Ha  Kn  2228,  Kn  2229  Kn  2230  M  Kn  2153,  KO

KpyueBo  BOH  rp.,  OnuTMHa  KpyueBo  noTpe6Ho  e  4a  ce  noi"TyBaaT  o4pe46MTe  nponMLJJa"  Bo
3ai{oHOT 3a  x{MBOTHa  cpeAMHa   (`'Cn.Bec"K  Ha  PM"  6p.  53/05, 81/05,  24/07,159/08,  83/09, 48/10,
124/10, 51/11,123/12, 93/13,187/13, 42/14, 44/15,129/15,192/15, 39/16, 99/18 M '`Cfl. Bec"t{ Ha
PCM"   89/22  M  171/22  )  i{aKo M  noA3ai{oHct{MTe ai{"  AOHece"  Bp3 ocHOBa  Ha  MCTMOT.

6.  CornacHo noAaTOL|MTe  oA El{cnepT"oT efla6paT 3a 3au]TMTa  Ha  i{ynTypHOTo HacneACTBo  M

ApxeonoLLiKaTa   KapTa   Ha      Peny6"i{a   MaKeAo"ja,   Ha   noApaiijeTo   Ha   t{aTacTapcKaTa   onLLiTMHa

KpyueBO,  MMa  eBM4eHTMpaHM  He4BMxeH  CnoMeHMLLM  Ha  KynTypaTa  M apxeonouKM noi{anMTeT.

AOKonKy   npM   M3BeAyBaHbe   Ha   3eMja"Te   pa6o"   ce   HaMAe   Ha   opxeonoiJJKM   apTe¢aK",
oAHoCHo    AojAe    Ao    oTi{pMBatbe    Ha    MaTepMjamM    oCTaTOLiM    Co    KynTypHo-MCTopMCKa    BpeAHocT,

noTpe6Ho e Aa  ce   nocTa"  Bo  cornacHocT co  nocToeilKaTa  3aKOHCKa  perynaTMBa  (3ai{oH  3a  3aLIJTMTa

i{ynTypHo  HacneACTBo  `'CnyH6eH  Bec"i{  Ha  Peny6"i{a  Mai{eAo"ja"  6poj.  20/04,  115/07,  18/11,
148/11, 23/13, 137/13,164/13, 38/14, 44/14,199/14,104/15, 154/15,192/15, 39/16,11/18, 20/19),
OAHOCHO  BeAHaLIJ  Aa  Ce  3anpe  co  oTnollHaTMTe  rpaAeHKHM  aKTMBHocTM  M  Aa  ce  M3BecTM  Had/1e"HaTa

MHc"ryLiMja 3a 3au"Ta  Ha  KynTypHO HacneACTBO.

7.  rlpM  AOHecyBatbeTo  Ha  OA;iyi{a  3a  cnpoBeAyBaibe  MnM  OA/iyKa  3a  He  cnpoBeAyBarbe  Ha

cTpaTe"cKa  oLieHa3a  noBPLi"Hci{M  Conap"  M  ¢oTOBoflTam"  eneKTpaHM  (®oTo-HanoHCKM  naHenM

3a  npoM3BOACTBo Ha enei{TPMiiHa eHep"j.a KOM ce rpaAaT Ha  3eMjMuTe) Ha  Kn  2228,  Krl  2229  Kn  2230

M   Kn   2153,   KO   KpyueBo  BOH   rp.,  OnuTMHa   KpyueBo,  3aAon"MTenHo  Aa   ce   3eMaT  Bo  npeABMA

HacoKMTe  3a   noTpe6a   o4  cnpoBe4yBarbe   Ha   CTpaTe"ci{a   oL+eHa   Ha   BnMj.a"eTo   Bp3  xMBOTHaTa

cpeAMHa,  KaKo  M  3a6efleui<MTe  ii  3aKnyiioLiMTe oA ceKTopcKMTe o6nac"  on¢aTe"  co  rlpocTop"oT
nnaH Ha  Peny6nMKa  MaKeAo"j.a.

o6pA3noxEHME

OnuTMHa  KpyueBo,  Bp3 ocHOBa  Ha  iineH 42  cTaB  1  oA 3ai{oHOT 3a yp6a"c"i+I{o rinaHMparbe

(``OryH{6eH BecHMK Ha  Peny6nMi{a CeBepHa  MaKeAo"j.a" 6p. 32/20 M 111/23), co nocTanKa 6p. 54526
oA  08.08.2023  roA.  Ao  AreHL|Mj.aTa  3a  nnaHMpaibe  Ha  npocTopoT,  npet{y  enet{TpoHct{MOT  cMCTeM  e-

yp6a"3aM, AocTaBM  6apatbe 3a  M3AaBaLbe  Ha ycnoBM 3a  nnaHMparbe  Ha  npocTopoT 3a  noBPLLMHCKM
conapHM   M  ®OTOBonTaMil"  enei{Tpa"   (¢OTO-HanoHCKM   naHem  3a   npoM3BOACTBO  Ha  eneKTPMHHa

2
MM"cTepcTBo  3a  xnBOTHa  cpeAMHa  M  npocTopHo n^aHMpaibe  iia

Peny6"t(a CeBepHa MakeAo"ja
moLUTaA ,,npecBeTa  BoropoAMLta`' 6p.  3,  CKonje

Peny6"i{a  CeBepHa  Mal{eAOHMja

Ministria e  Mjedisit Jetesor dhe Plan.ifikimit hapes.inor e

Republ.ikes se  Maqedon.ise se Veriut

Bul. "Presveta Bogorodica"  nr. 3,  Shkup
Republika e  Maqedon.is€ se Veriut

+389 2 3251403

www.moepp.gov.ink
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Peny6/"i{a CeBepHa MaKenoHMja

M14HHCTepcTBo 3a »{HBOTHa cpeH14Ha
H npocTopHo njlaHHpalbe

Republika e Maqedonise se Veriut

Ministria e Mjedisit Jetesor
dhe Planifikimit Hapesinor

CEKTop 3A npocToPHo  nnAHMPALbE

eHep"ja KOM ce rpaAaT Ha 3eMj.MuTe) Ha  Krl  2228, Krl 2229 Kn  2230 M  Kn  2153, KO  KpyueBo BOH  rp.,

onu"Ha KpyLLieBO. ma"paHaTa MokHOcT Ha noBPLi"HCKMTe conap" M ®OTOBonTaMii" enei{Tpa"
e  norofleM oA  1  MW.  rloBPLUMHaTa  Ha  nnaHct{MOT on¢aT M3HecyBa  1,54 ha.

ComacHo ilneH 42 cTaB 8 oA 3ai{oHOT 3a yp6a"c"ui{o nnaHMpattie ('`Ch. BecHMK Ha  PCM" 6p.

32/20  ii  111/23), AreHitMjaTa  3a  nnaHMpaibe  Ha  npocTopoT "  M3pa6o" ycnoBMTe  3a  nnaHMpaLbe Ha

npocTopoT   3a   noBPu"HCKM   ConapHM   M   ¢oTOBonTaMu"   eneKTpa"   (¢oTo-HanoHci{M   naHenM   3a

npoM3BOACTBo Ha  enei{TPMiiHa eHep"ja  i{oM  ce  rpaAaT Ha  3eMjMUTe)  Ha  Kn  2228,  Kn  2229  Krl  2230  M

KIl  2153,  KO  KpyueBo  BOH  rp.,  OnuTMHa   KpyueBo  "  AocTaBii  Ao  MM"cTepcTBOTo  3a  "MBOTHa

cpeAMHa  M npocTopHo nnaHMpaibe noA 6p. ynl-15 2258/2023 oA 18.10.2023  roAMHa.

Bp3 ocHOBa  Ha  ropeHaBeAeHOTo, a cornacHo iineH 88 oA3aKOHOT 3a  onLi]Ta ynpaBHa nocTanKa

("Ch.  Bec"t{  Ha  PM"  6p.  124/15  M  ``Cn.  BecHMK  Ha  PCM"  6p.  76/20),  MM"cTepcTBOTo  3a  HKMBOTHa
CpeAMHa   M   npocTopHo   nnaHMpaibe   ro   AOHece   oBa   PeueHMe   3a   Ha   ycnoBM   3a   nnaHMpatbe   Ha

npocToPoT   3a   rioBPLi"HCKM   conap"   M   ®oTOBonTaMii"   eneKTpa"   (®oTo-HanoHci{M   naHeflM   3a

npoM3BOACTBo Ha  eneKTPMilHa eHep"ja  MOM  ce  rpaAaT Ha  3eMjMuTe) Ha  Kn  2228,  Kn  2229  Kn  2230 M

Krl  2153,  KO  KpyLueBo BOH  rp., OniuTMHa  KpyLueBo  M  oA/iy"  i{aKo  Bo AMcno3MTMBOT.

npABHA  noyKA:  npo"B  peLI]eHMeTo  3a  ycfloBM  3a  nnaHMpaibe  Ha  npocTopoT  Mon{e  Aa  ce

noBeAe ynpaBeH  Cnop npeA Had/1eHeH  CyA Bo  Pot{ oA  15 AeHa  oA npMeMOT Ha  peLLieHMeTo.

M3roTBMn:  MCMaMn  Luexa6M

OAo6pMn:  Coiba  ®ypHauMCKa

ComaceH.AajaHat`#`ap#:c\KpaSjMtrecKa

3
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Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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И ПАРКИНЗИ
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4 582 108,567 520 265,51

4 582 131,207 520 347,39

4 582 106,757 520 289,67

7 520 265,43 4 582 152,85

координати на прекршни
точки на проектниот опфат

ред.бр. Х У

05 4 582 165,947 520 236,86

06 4 582 137,967 520 201,47

07 4 582 176,307 520 141,98

08 4 582 200,247 520 163,73

09 4 582 260,917 520 179,60

10 4 582 209,027 520 291,52

    Л Е Г Е Н Д А :
ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ
ПРЕКРШНИ ТОЧКИ НА ГРАНИЦА
НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ГРАНИЦА НА КП

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАНИЦА НА ГП

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

БРОЈ НА ГП

КОТА НА ВЕНЕЦ

НИВЕЛМАНСКИ ТОЧКИ

ВЛЕЗ ВО ГП

Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

КОЛСКО И ПЕШАЧКО ДВИЖЕЊЕ
И ПАРКИНЗИ

СЛОБОДНИ ДВОРНИ ПОВРШИНИ

1-   10

1.
00

1.
00

   Л Е Г Е Н Д А:
ЕЛЕКТРОТЕХНИЧКА ИНФРАСТРУКТУРА
ЕЛЕКТРИКА И ТЕЛЕФОНИЈА

НОВО ПЛАНИРАНА ТРАФОСТАНИЦА

ПОСТОЕН 10(20) kV ПОДЗЕМЕН
ЕЛЕКТРИЧЕН ВОД

10(20) kV подземен вод

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА  ЕЛЕКТРИЧЕН ВОД

КАРТА НА ИЗГРАДЕНИОТ  ГРАДЕЖЕН
 ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА

СУПРАСТРУКТУРА И ИЗГРАДЕНА
КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

4



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  за изградба на објекти со намена Е1.13- 
површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште) до 1 MW  на  КП 2228, КП 2229, КП 2230 и КП 2153,  КО Крушево-вон град, 
Општина Крушево 

 ЕС ИНЖИНЕРИНГ ДООЕЛ  23  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

3. ПЛАНСКО ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  за изградба на објекти со намена Е1.13- 
површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште) до 1 MW  на  КП 2228, КП 2229, КП 2230 и КП 2153,  КО Крушево-вон град, 
Општина Крушево 

 ЕС ИНЖИНЕРИНГ ДООЕЛ  24  

 
3.1. ПЛАНСКИ ДЕЛ 
 Проектна програма за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за изградба на објекти  со намена Е1.13- 

површински соларни и фотоволтаични  електрани (фото-напонски 

панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште) до 1 MW на  КП 2228, КП 2229, КП 2230 и КП 2153,  КО 

Крушево-вон град, Општина Крушево 

 Решение за одобрување на проектна програма 

 
 

 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

. 
 
 
 
 

 

 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
за изработка  на Урбанистички проект вон опфат  на урбанистички 

план за изградба на објекти со намена E 1.13- површински 
соларни и фотоволтаични електрани на  КП 2228, КП 2229, КП 2230 

и КП 2153,  КО Крушево-вон град, Општина Крушево 

  
ТЕХ. БР:    55/2023 

НАМЕНА:  Е1.13- површински соларни и фотоволтаични 

електрани 

ЛОКАЦИЈА:       КП 2228, КП2229, КП 2230 и КП 2153,  КО 

Крушево-вон град 

ИНВЕСТИТОР:   „БОСОЕМНИ“ доо с.Алданци, Крушево 

     

ИЗРАБОТИЛ:    ГЕНИКО ДОО -Прилеп                                                                     

                            ул.„Андон Слабејко“ бр.46 Прилеп 

 

 

    Директор:   Миле Стојкоски  

     ____________________ 

 

 

ПРИЛЕП, февруари  2024 
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Инвеститор: „БОСОЕМНИ“ доо, с.Алданци 

       

Проект:  УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА  
   УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН   
 
Намена:                  Е1.13- ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ    

ЕЛЕКТРАНИ 

 

Одобрува:              ОПШТИНА КРУШЕВО 

 

Изработувач: „ГЕНИКО“ доо-Прилеп 

   ул. „Андон Слабејко“-46, Прилеп 

тел. 048/411 953, e-mail: geniko@geniko.mk  

 Планер 
потписник:  ГОРДАНА БЛАШКОСКА, диа 
   овластување бр. 0.0376 
 

 
Планер:  МИРОЉУБ ЧОРБИЌ, диа 
   овластување бр.0.0518 
 
    
 
 
Управител:  МИЛЕ СТОЈКОСКИ 
 

 
Технички број: 55/2023 

 
 Датум на  

изработка:  ФЕВРУАРИ, 2024година 
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С О Д Р Ж И Н А : 
 

 
1. НАСЛОВНА СТРАНА 

2. СОДРЖИНА 

3. ИЗВОД ОД РЕГИСТРАЦИЈАТА НА ФИРМАТА 

4. ЛИЦЕНЦА ЗА РАБОТА НА ПРАВНОТО ЛИЦЕ 

5. РЕШЕНИЕ ЗА ОДРЕДУВАЊЕ НА ПЛАНЕР И СОРАБОТНИЦИ 

6. ОВЛАСТУВАЊА НА ПЛАНЕРОТ И СОРАБОТНИЦИТЕ 

7. ТЕКСТУАЛЕН  ДЕЛ  НА  ПРОЕКТНАТА ПРОГРАМА 

8. ГРАФИЧКИ ДЕЛ НА ПРОЕКТНАТА ПРОГРАМА 

- ПОШИРОКО ОПКРУЖУВАЊЕ 

- АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА СО НАНЕСЕН ОПФАТ 
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Согласно член 67 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РС 
Македонија бр.32/20 и 111/23 и членовите 17 и 45-а од Законот за градење 
(Сл.весник на Р Македонија бр.130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 
25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 
129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 36/18, 64/18, 168/18, 
244/19, 18/20, 279/20 и 227/22), го донесувам следното: 

 
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И Е 
 
 

За одредување на планери и соработници за изработка на техничка 
документација 

 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  
ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ СО  

НАМЕНА E 1.13- ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 
НА  КП 2228, КП 2229, КП 2230 и КП 2153,  КО КРУШЕВО-вон град, 

 ОПШТИНА КРУШЕВО 
 
 

 1.Планер потписник -диа ГОРДАНА БЛАШКОСКА 
             овластување бр.0.0376 
 
 
 2.Планер   -диа МИРОЉУБ ЧОРБИЌ 
              овластување бр.0.0518 

 
 

Врз основа на член 67 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник 
на РС Македонија бр.32/20 и 111/23) горе споменатите лица ги задоволуваат 
потребните критериуми, односно имаат овластувања за планирање. 

 
 
  
            
         ГЕНИКО доо-Прилеп 
          Директор: 
 
         ___________________ 
               Миле Стојкоски 
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П Р О Е К Т Н А   П Р О Г Р А М А 
за изработка  на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 

изградба на објекти со намена E 1.13- површински соларни и фотоволтаични 
електрани на КП 2228, КП 2229, КП 2230 и КП 2153,  КО Крушево-вон град, 

 Општина Крушево 
 

 ОПШТО 
Урбанистички проект е планско – проектна документација со која се врши 

детално разработување на градежни парцели и на градежно земјиште за општа 
употреба за кои во урбанистичките планови не се дадени детални одредби за 
градење и уредување на земјиштето. 

Урбанистички проект може да се изработува  и за поединечни градби и 
инфраструктури од државно и локално значење вон населени места и вон опфат 
на урбанистички  планови на земјоделско, шумско и друго земјиште, крајбрежни 
појаси и други простори за коишто не постојат услови и/или економска 
оправданост за донесување на урбанистички план, а постои соодветен или 
некатегоризиран сообраќаен пристап. 

 
ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
Проектниот опфат кој е предмет на овај Урбанистички проект е дефиниран 

со граница која претставува затворена полигонална линија. Границата на 
проектниот опфат за изработка на урбанистичкиот проект се наоѓа вон градежен  
опфат северозападно од Крушево на растојание од околу 1,5 км и го сочинува 
површината на четири  катастраски парцели. Границата на проектниот опфат е 
неправилна полилинија и истата:  

 

 на исток, почнува од точка 01 која е најисточна точка, се движи кон 
југозапад во должина од околу 63м до точка 02 која е најјужна точка;  

 на југ,  почнува од точка 02  од каде што завртува кон северозапад 
до точка 03 во должина од околу 26м од каде повторно завртува кон 
северозапад до точка 04 со должина од околу 48м.Од точка 04 
повторно завртува кон северо запад до точка 05 во должина од околу 
31,5м. Од точка 05 завртува кон југозапад во должина од околу 45м 
до точка 06   каде што повторно го менува правецот кон северозапад 
во должина од 71м; 

 на запад, почнува од точка 07 која е најзападна точка завртува кон 
североисток во должна од околу 32,5м до точка 08. Од точка 08 
завртува  благо кон северозапад во должина од околу 63м до точка 
09; 

 на север, од точка 09 која е најсеверна точка продолжува кон 
југоисток во должина од околу 126м до точка 10 од  каде што се 
продолжува кон југо исток во должина од 96м до точка 01 со што се 
затвора проектниот опфат.  

 
Границата на проектниот опфат е прикажана на графичките прилози со 

линија со прекршни точки  по  X  и Y оските со следните координати: 
    

X=7520141.9830 Y=4582176.3060  
X=7520163.7260 Y=4582200.2420  
X=7520176.1710  Y=4582238.2830   
X=7520179.5980  Y=4582260.9170   

X=7520182.9520  Y=4582259.0280  
X=7520186.2660  Y=4582257.1810   
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X=7520188.5120  Y=4582255.8320  
X=7520190.9980  Y=4582254.6930  
X=7520194.3530  Y=4582252.8340  
X=7520199.7930  Y=4582249.9680  
X=7520202.7580         Y=4582248.1100 
X=7520204.9140 Y=4582246.7610   
X=7520206.9810  Y=4582245.5610  
X=7520210.4250  Y=4582244.0320   
X=7520212.6410         Y=4582243.0130   
X=7520215.6890         Y=4582241.4940   
X=7520217.3660         Y=4582240.4140   
X=7520219.8820         Y=4582239.1700   
X=7520221.8580         Y=4582238.2410   
X=7520223.2810         Y=4582237.8210   

X=7520224.7190         Y=4582237.7010   
X=7520234.7220         Y=4582235.0590   
X=7520247.2340         Y=4582234.7850  
X=7520259.2480  Y=4582231.3260   
X=7520268.6640  Y=4582228.4770   
X=7520278.9190  Y=4582223.3410   
X=7520285.3350  Y=4582218.2760  
X=7520291.5180  Y=4582209.0170 
X=7520314.1130  Y=4582180.7490  
X=7520333.9470  Y=4582154.6450   
X=7520345.9590  Y=4582138.7490  
X=7520347.3880  Y=4582131.2030 
X=7520289.6730  Y=4582106.7560  

Површината на планскиот опфат во рамките на опишаните граници 
изнесува околу 1,54 ха. 

                  
   АНАЛИЗА НА ПОСТОЈНА СОСТОЈБА 
Површината која го опфаќа проектниот опфат е земјоделско земјиште  на 

која нема изградено објекти. 
Просторот на проектниот опфат е надвор од било каков урбанизиран 

опфат, односно досега не е третиран со соодветна урбанистичка документација 
освен со Просторниот План на Република Македонија. 

 
 АНАЛИЗА НА МОЖНОСТИТЕ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ 
Врз основа на систематското анализирање на постојната состојба на 

теренот и нејзиното дефинирање, потребите на инвеститорот, насоките и 
решенијата кои ќе произлезат од планската документација од повисоко ниво 
(Услови за планирање од Просторниот план на Република Македонија) и 
согледувањето на реалните можни концепти ќе се пристапи кон изработката на 
оваа урбанистичка документација. Со оваа развојна стратегија, со изградбата на 
на фотоволтаици за производство на електрична енергија од обновливи извори 
преку реална урбанизација на тој дел од просторот, односно негово 
имплементирање во можен планиран развој се создаваат подобри услови за 
развој, притоа запазувајќи ја животната средина и непосредната природна 
околина. 

 
    ЦЕЛИ 
Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план  за изградба на 

објекти со намена E1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 
2228, КП 2229, КП 2230 и КП 2153,  КО Крушево-вон град, Општина Крушево 
потребно е да претставува основен развоен документ за проектниот опфат преку: 

 рационална употреба на земјиштето 

 максимално вградување на супраструктурата и инфраструктурата со 
теренот 

 формирање амбиентална целина 

 почитување и заштита на правото на човекот на работа 

 почитување и унапредување на пејзажните вредности 

 вградување на мерки за заштита и унапредување на природната и 
животната средина 

 вградување на мерки за заштита и спасување 
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 почитување на јавниот интерес 

 почитување на соседското право 

 почитување на позитивните законски прописи, стандарди и 
нормативи од областа на урбанистичкото планирање 

 почитување на позитивните законски прописи за дадената намена 
 

    НАМЕНА 
Намената на опфатот кој е предмет на овој Урбанистички проект вон опфат 

на урбанистички план е група на класи на намена Е1.13- површински соларни и 
фотоволтаични електрани. Се предвидува поставување на фотонапонски панели 
за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште, кои согласно 
член 57 став (2) од Законот за градење се категоризираат како градба од втора 
категорија. Начелото на одржливо планирање наложува согледување на 
намената на повисоко ниво кое ќе го вклучи и соседното земјиште и неговата 
доминантна намена, како и взаемното надополнување. 

 
    МЕТОДОЛОГИЈА 
Основа за изработка на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички 

план за изградба на објекти со намена Е1.13 – површински соларни и 
фотоволтаични електрани на КП 2228, КП 2229, КП 2230 и КП 2153,  КО Крушево-
вон град, Општина Крушево, ќе биде позитивната регулатива. Истиот ќе биде 
изработен врз Ажурирана геодетска подлога, насоките од одобрената проектна 
програма, анализа на просторот на постојната состојба и можноста за развој. 

Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 
објекти со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 
2228, КП 2229, КП 2230 и КП 2153,  КО Крушево-вон град, Општина Крушево, да се 
изработи врз основа на методологијата која произлегува од одредбите утврдени 
во член 58, став (6) од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РС 
Македонија бр.32/20 и 111/23) и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. 
весник на РС Македонија бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

 
СОДРЖИНА НА УРБАНИСТИЧКИОТ ПРОЕКТ 
   Содржината на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план 

за изградба на објекти со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични 
електрани на КП 2228, КП 2229, КП 2230 и КП 2153,  КО Крушево-вон град, 
Општина Крушево пропишана е со Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл.весник на РС Македонија бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) и истата потребно 
е доследно да се почитува. 

 

ПРИЛОГ: 

 ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ ПРЕГЛЕДНА КАРТА СО ПОШИРОК ОПФАТ 

 ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ СО АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА СО 
ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ, М=1:1000 

 
     ИЗРАБОТУВАЧ           ОДОБРИЛ 
 ГЕНИКО доо-Прилеп      Општина Крушево 
        Директор        Градоначалник               
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3.2.ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
1. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, 

ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 Во границата на  проектниот опфат нема постојни објекти. Истиот е 
земјоделско земјиште 

 
Улична мрежа         

 Проектниот опфат, сообраќајно е поврзана преку постоен земјен пат. 
Релевантни регионални патни правци за предметната локација 

влегуваат во групата на регионални патишта „Р1“ и „Р2“ и се со ознака: 
Р1306 - (Прилеп - врска со Р1303 – Кривогаштани – Сладуево - врска со 

Р1305). 
Р2337 –Крушево (врска со Р1306)- Пуста Река- Прострање (врска со 

Р1305). 
 
Водовод и канализација 
Спрема добиените податоци до ЈП Комуна Крушево со бр. 03-110/2 од 

27.06.2024год. во проектниот опфат не постојат и нема планирано 
инфраструктурни инсталации од нивната дејност. 

 
Електрика 
Спрема податоците добиени од Електродистрибуција дооел Скопје со 

бр.10-23/7-136 од 22.04.2024 во проектниот опфат има  електроенергетски 
објекти и инсталациии во сопственост на Електродистрибуција и истите се 
нанесени во графичките прилози. 

Спрема податоците добиени од МЕПСО со бр.11-3056/1 од 
29.04.2024год. проектниот опфат не се пресекува со ЕЕ објекти во 
соспственост на АД МЕПСО. 

 
Телекомуникациона мрежа 
Телекомуникационата мрежа е значаен фактор во развојот на 

општествениот стандард, со можноста за брзо ширење на секаков вид на 
информации. 

Според податоците добиени од Македонски Телеком ад Скопје со 
бр.61631  од 29.04.2024 во проектниот опфат нема постојна  МКТ 
инфраструктура. 

Од добиени податоци од АЕК со бр.1404-1620/2 од 27.05.2024год.во 
посочената локација Агенцијата за електронски комуникации нема податоци 
за изградени јавни електронски комуникациски мрежи и системи. 

 
Гасовод 
Од доставените информации од АД НОМАГАС Скопје во државна 

сопственост со бр.08-2507/2 од 22.04.2024год. во проектниот опфат нема 
изградено ниту планирано гасоводна мрежа. 

 

Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство 
Согласно известувањето од МЗШВ со бр.40-4692/4 од 15.05.2024 

катастарските парцели кои го сочинуваат проектниот опфат се во приватна 
сопственост и катастарска класа 4 и 7. 
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Дирекција за заштита и спасување 
 Спрема информациите добиени од Дирекцијата за заштита и 
спасување со бр.09-134/2 од 29.04.2024год.за предметниот опфт нема 
податоци за постоечка и планирана инфраструктура, но доставуваат 
претходни услови кои треба да се вградат во документацијата и да се добие 
позитивно мислење за застапеност на истите. 
 

Заштита на културно наследство 
 Од добиениот одговор од Управата за заштита на културното 
наследство со бр.17-1772/2 од 20.05.2024год. констатирано е дека на 
подрачјето на опфатот нема заштитени  добра, ниту добра за кои основано се 
претпоставува дека претставуваат културно наследство. 
 Доколку во процесот на реализација на проектот бидат откриени 
објекти, односно предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од 
матерјалната култура на РС Македонија, изведувачот е должен веднаш да ги 
прекине работите и да ја извести Управата за заштита на културното 
наследство , во смисла на член 65 од Законот за заштита на културнато 
наследство, восмисла на член 65 од Законот за заштита на културното 
наследтво (Сл.весник на Република Македонија бр.20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14,104/15,  154/15, 192/15, 
39/16, 11/18 и 20/19). 

 
 2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 
УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ВО ГП 
 Изработката на Урбанистичкиот проект произлегува од потребата за 
формирање на ГП за изградба на сончеви електрани - фотоволтаици.  
 Урбанистичкиот проект е работен согласно член 58 став 6 од Законот за 
урбанистичко планирање (Сл.весник на РС Македонија бр.32/20, 111/23, 
73/24, 171/24, 224/24 и 40/25) и Правилникот за урбанистичко планирање  ( 
Сл. Весник на РС Македонија бр.225/20, 219/21, 104/22,  99/23 и 7/25). 
Согласно Правилникот намената на земјиштето е со следната: 
- Група на класа на намени  
• Е-инфраструктури 
-Поединечна намена  
• Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични системи 
• Е1.8-Инфраструктури за пренос на електрична      енергија - 
трафостаница како придружен објект кој ја надополнува основната намена  и 
служи исклучиво за функционирање на основната намена  (комплементарна 
намена) 

2.1. дејности и активности кои се одвиваат во градбите во  
градежната парцела со нумерички показатели на урбанистичките 
параметри за секоја градба поединечно 
Најголемиот дел од просторот ќе се користи за поставување на панели. 

Предвидени се четири површини за градење, двете за поставување на 
фотоволтаичните панели и две за трафостаници. Едната површина за 
градење се предвидува во јужниот дел од парцелата на која се предвидува 
поставување на фотоволтаични панели со овај урбанистички проект. Втората 
површина за градење се наоѓа во северниот дел на парцелата на која во 
моментов не се предвидува поставување на панели туку ќе се користи за иден 
развој.  Едната трафостаницата  се предвидува да се постави во  источниот  
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дел на парцелата и е во функција на фотоволтаиците кои се предвидуваат во 
прва фаза на изградба, а втората трафостаница се предвидува во 
североисточниот дел на парцелата и е во функција на фотоволтаиците кои би 
се граделе во втора фаза.  
 Аголот на поставување на модулите во однос на теренот е 21о, односно 
26о во однос на хоризонталата. Предвидени се панели тип на модул: Jinko 
Solar, EU-JKM630N-66HL4M-BDV-F3 (132 Cells) со димензии 2382х1134х30мм.  
Поставувањето на модулите во подконструкција 4 модули во хоризонтална 
положба еден над друг. Се предвидува поставување на модулите во 
континуитет со оставање по 20см на секои 70м. 
Во табелите  прикажани се урбанистичките параметри за предвидената 
градба во ГП, како и  урбанистичките параметри за проектниот опфат. 
          

•Табела со нумерички показатели на урбанистичките параметри за 
проектниот опфат 
 

              
 
       • Табела со нумерички показатели на урбанистичките параметри за 
градбите во проектниот опфат 
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2.2  внатрешни сообраќајници и начин на обезбедување на 
потребниот број  паркинг места         

Пристапот во парцелата е преку постоен земјен пат. 
 Во парцелата се предвидува влез од североисток. Во парцелата не се 

предвидува внатрешна сообраќајница. За интервенции ќе се користи 
слободниот простор околу целата парцела како и просторот меѓу редовите на 
панели. 

Потребниот број на паркинг места се одредува согласно член 134 од 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РС Македонија 
бр.225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 7/25). Со овој урбанистички проект се 
предвидуваат 2 паркинг места кои се сместени до влезот, во непосредна 
близина на трафостаницата. 

 
2.3  партерно решение со хортикултура 
Во ГП покрај предвидената површина за градење и сообраќајниот 

пристап се предвидува и хортикултурно уредување. Зелени површини се 
предвидуваат на сите страни од парцелата кон соседите. Со оглед на 
намената на парцелата за поставување на сончеви колектори-фотоволтаици 
просторот околу  панелите се предвидува целосно да се покрие со тревнати 
површини.  

 
2.4  водови и инсталации за инфраструктурите 

- водовод 
За предвидената ГП не се предвидуваат содржини за кои е потребно 

изведба на водоводна инсталација. 
- фекална канализација 

Во парцелата не се предвидуваат содржини за кои е потребно изведба 
на фекална аканализација. 

- атмосферска канализција 
Во градежната парцела со оглед на намената поставување на сончеви 

панели не се предвидува изведба на атмосферска канализација.  
- електроснабдување 

Со изработката на урбанистичкиот проект за формирање на ГП за 
изградба на објекти со намена Е1.13-површински соларни и фотоволтаични 
системи, односно фотоволтаична електрана за производство на електрична 
енергија ќе се предвидат потребните елементи и услови за нормално 
функционирање на електраната. 

Димензионирањето на електричната мрежа се врши според следните 
електроенергетски параметри: 
 
 ТЕХНИЧКИ ПАРАМЕТРИ НА ЕЛЕКТРАНАТА 
 
Број на фотоволтаични панели   1568 
Тип на фотоволтаични панели   Монокристални    
Инсталирана  DC моќност   987,84 кWp 
Број на инвертери     4 
Тип инвертери     Стринг инвертери 
Инсталирана моќност (АC страна)  1x860 кVA 
Максимален DC напон на системот  1500 Vdc 
Напон на AC страна    800 Vac 
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 ФОТОНАПОНСКИ МОДУЛИ 

 Основен елемент на секој фотонапонски состав се фотонапонските 

модули. Секој модул се состои од голем број на фотонапонски ќелии кои се 

поврзани во комбинации (сериски и паралелно) така да би  се добил 

соодветен напон односно снага. Нивните основни карактеристики се долгиот 

временски период на експлоатација, високиот степен на корисно дејство како 

и големата механичка и атмосферска отпорност. Најважниот фактор кој влијае 

на производството на електрична енергија на секој модул е неговата снага. 

Истата се зголемува  со намалување на температурата и обратно, се 

намалува со зголемување на температурата.  

 За реализација на овој фотонапонски состав се избрани фотонапонски 

модули со номинална вршна моќност од 630 Wp. Модулите се составени од 

132 монокристални фотонапонски ќелии, поставени во алуминиумско куќиште. 

Овие ќелии се тестирани во однос на квалитетот во сите чекори на 

производство на истите и се со гаранција од 30години. 

 За заштита на фотоволтаичната електрана од атмосферски празнења 

предвидена е изведба на громобранска инсталација со која би се штител 

целиот комплекс од атмосферски празнења и заштита на панелите, 

проводниците, трафостаницата и сите пропратни и дополнителни компоненти 

кои се во функција во централата. 
- телекомуникација 

Комуникациската инфраструктура е значаен фактор во развојот на 
општествениот стандард, со можноста за брзо ширење на секаков вид на 
информациии. За предвидената намена на оваа парцела нема потреба од 
поставување на кабелска комуникациска инфраструктура. 

- мобилна телефонија 
Кориснички компании за мобилна телефонија во Македонија се 

Македонски Телеком и А1. Тие во своите секојдневни развојни активности 
вршат квалитетно мрежно покривање со мобилен сигнал на региони, општини 
и населени места, изготвување на проекти за развој на GSM мрежата 
согласно постоечката инфраструктура на теренот и усогласување на 
развојните планови со одделни институции на државата. Овој локалитет 
целосно е покриен со сигнал и на двата мобилни оператори. 

 

3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 
Со условите за проектирање и градење се дефинира проектниот опфат 

за да се реализира во целост според важечката законска регулатива Законот 
за урбанистичко планирање (Сл.весник на РС Македонија бр.32/20, 111/23, 
73/24, 171/24, 224/24 и 40/25  и Правилник за урбанистичко планирање 
(Сл.весник на РС Македонија бр.225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 7/25). 

 
ГП 1 

 Намена: Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани............ 

 Влез - колски пристап од земјен пат ............................................................ 

 Површина на ГП .....................................................................  15408,16 м2 

 Површина за градење.............................................................. 12242,28 м2 
- Површина за градење за намена  

     Е1.13 –површин. соларни и фотоволтаични електрани....12221,20 м2 
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1. Е1.13-површина за I фаза на градење...........  6053,01 м2 
2. Е1.13 –површина за иден развој (II фаза) .....  6168,19 м2 

- Површина за градење за намена             
        Е1.8 –  инфра. за пренос  на ел.енергија-трафостаница....  21,08 м2 

1- Е1.8 - површина за I фаза на градење.............   11,20 м2 
2- Е1.8 - површина за иден развој (II фаза)...........    9,88 м2 

 

 Вкупна  етажна површина за градење ...................................  12242,28 м2 

 Процент на изграденост во ГП  .................................................       79,45% 

 Коефициент на искористеност на земјиштето.................................  0,79 

 Максимална спратност .......................................................................     П 

 Мах.височина во м` до венец...........................................................    4,5м 

 мах. височина од заштитниот тротоар до котата на нулта плоча 
(подот на приземјето)........................................................   од 0.00 -1.20м   

 Процент на озеленетост во ГП  ..............................................   мин 20,0% 

 Максималната височина на кровот до слеме...............................       4,5м 

 Број на паркинг места ............................................................................ 2  
 

1. При спроведувањето на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на објекти  со намена Е1.13- 
површински соларни и фотоволтаични  електрани (фото напонски 
панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште) на  КП 2228, КП 2229, КП 2230 и КП 2153,  КО Крушево-
вон град, Општина Крушево задолжително да се применуваат 
одредбите од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на 
РС Македонија бр.32/20, 111/23, 73/24, 171/24, 224/24 и 40/25) и 
Правилник за урбанистичко планирање (Сл.весник на РС 
Македонија бр.225/20, 219/21,  104/22, 99/23 и 7/25); 
 

2. Во рамките на ГП доколку се јави потреба, поставување на 
секаков вид на комунална инфраструктура и др., дозволено е 
поставување на столбови за осветлување, канделабри, камери за 
надзор, или било каков вид  на инфраструктурни инсталации со 
кои не се обзидува затворен корисен простор. Местоположбата и 
висината на овие инсталации не се условени со зададениот 
простор ограничен со градежни линии во кој е дозволено 
поставување површини за градење на повеќе градби; 

 

3. Проектната документација потребно е да ги содржи сите 
неопходни мерки за заштита на постојните инфаструктурни 
инсталации (електрични инсталации, хидросистем и др.); 

 

4. Доколку при реализирањето на проектната документација се 
наиде на археолошки артефакти, односно дојде до откривање на 
матерјални остатоци со културно историска вредност, потребно е 
веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се 
извести надлежната институција за заштита на културното 
наследство. 

 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  за изградба на објекти со намена Е1.13- 
површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште) до 1 MW  на  КП 2228, КП 2229, КП 2230 и КП 2153,  КО Крушево-вон град, 
Општина Крушево 

 ЕС ИНЖИНЕРИНГ ДООЕЛ  31  

5. Доколку при изработка на проектната докумементација или при 
уредување на просторот се дојде до одредени нови созданија за 
природно наследство кое би можело да биде загрозено со 
урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат 
соодветни мерки за заштита на природното наследство согласно 
Законот за заштита на природата. 

 

6. За сите неискажани работи во овие услови важат одредбите од 
Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РС 
Македонија бр. 32/20, 111/23, 73/24, 171/24, 224/24 и 40/25) и 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РС 
Македонија бр. 225/20 , 219/21,  104/22, 99/23 и 7/25) ; 

 

7. Од аспект на запазување на основните барања за градбите 
дадени во член 3,4,5,6,7,8,9,10 и 11 од Законот за градење ( Сл. 
Весник на Р. Македонија бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 
13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 
115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 39/16, 64/18, 
168/18, 244/19, 18/20, 279/20, 227/22, 111/23, 115/23, 224/24, 
255/24, 3/25, 17/25 и 87/25) при изработката на Основниот проект 
со сите фази и елаборати, истите целосно да бидат вградени во 
техничката документација (можност за градење во фази). 
 

4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА  
- мерки за заштита на животната средина 
Заштитата и унапредувањето на животната средина е темелна вредност 

на Уставот на Република Македонија (член 8) и е регулирана со Законот за 
животна средина (Сл. Весник на Р. Македонија бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 
83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 
39/16, 99/18, 89/22, 171/22) и подзаконските  акти кои се однесуваат на 
предметната проблематика (Уредба за стратегиите, плановите и програмите, 
вклучувајќи ги и промените на тие стратегии, планови и програми, за кои 
задолжително се спроведува постапка за оцена на влијанието врз животната 
средина и здравјето на луѓето (точка 13, Сл. весник на Р.М. бр.153/07). 

Планските и проектните решенија, покрај другите фактори суштествени 
при дефинирање на Плановите односно проектите произлегуваат и од 
факторот - заштита и унапредување на животната средина. Превентивната 
заштита на животната средина претставува еден од елементите на развој и 
појдовна основа за глобално управување со животната средина, засновано 
врз принципите на одржлив развој. 

На заштитата и унапредувањето на квалитетот и состојбата на 
медиумите на животната средина: почвата, водата, воздухот, на областите на 
животната средина, на биолошката разновидност и другите природни 
богатства, како и на заштитата на озонската обвивка и заштитата од 
негативното влијание на човекот врз климатскиот систем покрај одредбите на 
законот за животна средина се применуваат и одредбите на законите за 
одделни медиуми и области на животната средина. 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е систем на мерки 
и активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, 
образовни и др.) со кои се обезбедува поддршка и создавање услови за 
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заштита од загадување, деградација и влијание на/врз медиумите и 
одделните области на животната средина (заштита од осиромашување на 
озонската обвивка, спречување на штетната бучава и вибрации; заштита од 
јонизирачко и од нејонизирачко зрачење, заштита од непријатна миризба и 
користење на депонирање на отпадоците и друг вид на заштита на животната 
средина). 

Животната средина е простор со сите живи организми и природни 
богатства, односно природните и создадените вредности, нивните меѓусебни 
односи и вкупниот простор во кој живее човекот и во кој се сместени 
населбите, добрата во општа употреба, индустриските и другите објекти, 
вклучувајќи ги и медиумите и областите на животната средина. 

Загадување на животната средина е емисија во воздухот, водата или 
почвата, коjа што може да биде штетна за квалитетот на животната средина, 
животот и здравјето на луѓето или, емисија од која што може да произлезе 
штета за имотот и која ги нарушува или влијае врз биолошката и пределската 
разновидност и врз другите пропишани начини на користење на животната 
средина. 

За реализација на системот за заштита на животната средина потребно 
е да се почитува следното: 
- Да  се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и 

обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности 
- Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 

опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 
почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава 
во животната средина. 

- Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера да го избегнат 
создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз 
животната средина, животот и здравјето на луѓето. При управувањето со 
отпадот по претходна извршената селекција, отпадот треба да биде 
преработен по пат на рециклирање, повторно употребен во истиот или во 
друг процес за екстракција на секундарните суровини или пак да се 
искористи како извор на енергија. 

- Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на постапувањето и 
експлоатациониот период треба да се депонира организирано со 
контролиран транспортен систем во постојната депонија. 

- Создавачот  и /или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси 
сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 
животната средина. 

 
-Заштита на почвата 

Влијанијата врз квалитетот на почвата  за време на градежните 
активности може да се очекува од емисија на издувни гасови и протекување 
на горива и масло од механизацијата како и во случај на несреќи и хаварии. 
Во текот на експлоатацијата не се очекуваат влијанија во почвата. 

Заради наведените влијанија се препорачува примена а следнитве 
мерки: 

- Контрола на исправноста на градежната механизација и 
транспотните возила; 

- Прекин на работните активности при неконтролирано излевање 
на гориво, масло и хемикалии; 
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- Санација на загадената почва да се изврши со собирање на 
загадениот слој на почва, посипување со песок и отстранување , 
при што со загадениот матерјал ќе се постапува како со опасен 
отпад; 

- Попставување на мобилни тоалети на лоакцијата. Истите ќе се 
празнат од страна на овластена компанија која има обврска да ги 
носи во пречистителна станица, со што ќе се обезбеди одржливо 
управување со отпадните води и истите се сведуваат на 
минимум и да се избегува евентуалната контаминација на 
почвата; 

- Со плановите за хортикултура да се утврдат исклучиво 
декоративни насади. Од оваа условеност не се очекува значајно 
загадување на почвата и површинските води од пестициди. 

 
-Заштита на водата 

Заштитата на водата се третира како превентивна заштита. 
Превентивната заштита на водата при подземно водење на 

инфраструктурните водови за водоснабдување и прифаќање на отпадните 
води, како подземни инсталации, се однесува во нивната монтажа, 
експлоатација, одржување и интервенција. Водовите да се постават во сé 
према техничките нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната 
сигурност, безбедност и долготрајност во експлоатацијата, ракувањето и 
одржувањето. Изборот на материјалите да биде во согласност со важечките 
стандарди и нормативи и квалитетно, без хаварии и долготрајно со најмали 
замени и интервенции да го опслужуваат секој поединечен корисник.  

Во однос на заштита на водите да се почитуваат одредбите од Законот 
за води за одржување на површинските води и крајбрежните земјишта. 

 1.Заради заштита и одржување на природните и уредените речни 
корита и бреговите на водотеците, забрането е освен со дозвола или 
согласност, изградба на постројки објекти во заштитениот крајбрежен појас во 
широчина од 50м, зад линијата на допирање на педестгодишна вода кај 
нерегулирани водотеци, односно зад ножицата на насипот кај регулирани 
водотеци. 

2. Заради заштита на коритата и бреговите на природните водотеци, 
езерата и акумулациите се забранува освен со дозвола или согласност 
издадена врз основа на закон: 

 да се менува правецот на водотекот; 

 да се врши градба или зафат кои што би имале негативно 
влијание врз протокот на водотекот; 

 да се градат напречни насипи, прегради, други објекти и насади 
во коритата на водотеците кои го влошуваат режимот на 
течението на водите; 

 да се сечат дрвја, грмушки и друга вегетација во речните корита 
и бреговите на водотеците, езерата и акумулациите; 

 да се вади чакал, песок и камен од коритата и бреговите на 
површинските водни тела за да  не дојде до влошување на 
постојниот режим на водите и се предизвикуваат процеси на 
ерозија или оневозможува користењето на водите; 

 да се изгради брана, насип или слична препрека која би имала 
негативно влијание на протокот на водотекот; 
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 да се фрла отпаден матерјал (комунален, индустриски и др.), 
земја, градежен шут, јаловина и сл.; 

 да се вршат други активности со кои се оштетуваат речните 
корита и бреговите на водотеците, езерата и акумулациите. 

3. Заради заштита и спречување на оштетување на водостопанските 
бјекти и постројки, се забранува да се изведуваат градби или да се вршат 
работи со кои се оштетуваат објектите и постројките; 

4. Да се спроведат сите неопходни технички мерки за спречување на 
индиректно испуштање на масла и загадувачки материи и супстанции. 

5. Пристапот до крајбрежниот појас на водотеците, езерата и 
акумулациите за спорт, рекреација и слични активности е слободен. 

6. Потребно е да се предвиди механички и биолошки третман на 
отпадните води од населените места и стопански објекти, согласно Уредбата 
за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните води и 
Уредбата за класификација на водите (Сл.весник на РМ бр.18/99). 

 Согласно тоа за секое користење на вода и испуштање во водите, 
потребно е остварување на водно право за што  Министерството за 
животна средина и просторно планирање издава  Дозвола за користење на 
вода и  Дозвола за испуштање во водите во постапка пропишана согласно 
Законот за водите. 

 

-Заштита на воздухот 
Квалитетот на воздухот е прецизиран во Уредбата за гранични 

вредности особено за нивоата и видовите на загадувачките супстанци на 
амбиентниот воздух и прагови на алармирање, рокови за постигнување на 
граничните вредности, маргини на толеранција за гранична вредност, целни 
вредности и долгорочни цели за озонот. 

Изворите на загадување на воздухот доколку е потребно да се утврдат 
дополнително преку посебен Елаборат за корисникот - субјект во опфатот, 
при што заштитата на животната средина, со посебен осврт на заштитата на 
воздухот, мора посебно да биде обработена и во која децидно, плански, ќе 
бидат дефинирани заштитните мерки. Сите идни корисници на просторот 
треба да го почитуваат особено - Закон за квалитетот на амбиенталниот 
воздух (Сл.весник на Р. Македонија бр. 67/04 и бр.92/07). 
 
-Заштита од бука 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е регулирана со 
Законот за заштита од бучава во животната средина (Сл.весник на Р. 
Македонија бр. 79/2007, 124/2010, 47/11, 163/13 и 146/15). 

За заштита од бука се препорачува доколку е потребно изработка на 
Елаборат за корисникот - субјект во опфатот, со кои ќе се утврдат мерките за 
заштита од бучава.  
 

-мерки за заштита на природата 
Заштитата на природата се уредува преку заштита на биолошката и 

пределската разновидност и заштита на природното наследство, во 
заштитени подрачја и надвор од заштитени подрачја. 

Во современото планирање на просторот, задачите на заштитата на 
природата се усмерени особено на активно уредување и заштита на 
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природата и животната средина, санирање на можните штети и повторно 
воспоставување на природната средина.  

Доколку при реализацијата на овој Урбанистички проект и уредувањето 
на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство 
кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно 
е да се предвидат мерки за заштита на природнотo наследство согласно 
законот за заштита на природата (Сл. весник на Р. Македонија бр.67/04, 14/06, 
84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 113/18 и 
151/21): 

– Утврдување на границите и означување на сите објекти кои би 
можеле да бидат предложени и прогласени како природно наследство; 

– Забрана за вршење на какви било стопански активности кои не се во 
согласност со целите и мерките за заштита утврдени со правниот акт за 
прогласување на природното добро или Просторниот план за подрачје со 
специјална намена; 

– Магистралната и останатата инфраструктура (надземна и подземна) 
да се води надвор од објектите со природни вредности, а при помали зафати 
потребно е нејзино естетско вклопување во природниот пејзаж; 

– Воспоставување на мониторинг, перманентна контрола и надзор на 
објектите со природни вредности и преземање на стручни и управни постапки 
за санирање на негативните појави; 

– Воспоставување на стручна соработка со соодветни институции во 
окружувањето; 

– Почитување на начелата за заштита на природата согласно Законот 
зa заштита на природата. 
 Согласно студијата за заштита на природното наследство , изработена 
за потребите на Просторниот план на република Македонија, на просторт 
предмет на овај проект нема регистрирано ниту евидентирано природно 
наследство. 
Доколку при изработката н апроектот или при уредување на просторот се 
дојдо до одредени сознанија за природно наследство кое кое би можело да 
биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се 
предвидат соодветни мерки за заштита на природното наследство согласно 
законот за заштита на природата. 
  

- мерки за заштита од воени разурнувања, природни и техничко-
технолошки катастрофи 
Согласно Просторниот план на Република Македонија, предметната 

локација се наоѓа во простори погодни за слободни територии. Тоа се 
простори кои поради своите природни својства се тешко пристапни на оклопно 
механизираните единици, надвор од урбаните агломерации и комуникациите и 
од главните насоки на напаѓање.овие простори поради слабата 
населеностимаат  низок степен на повредливост па се погодни за формирање 
на слободни територии. 

Согласно член 53 од Законот за заштита и спасување ( Сл.Весник на Р. 
Македонија бр. 93/12- пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) 
задолжително се применуваат мерките за заштита и спасување кои опфаќаат 
урбанистичко-технички и хуманитарни мерки, а се применуваат во процесот на 
планиарње и уредување на просторот и проектирање и изградба на објектите. 
Планирањето на мерките за заштита и спасување во оваа фаза значи 
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обезбедување на неопходните сообраќајни врски и функционирањето на 
сообраќајната и комуналната инфраструктура, со цел итно згрижување на 
загрозените луѓе, животни и материјалните добра. 
 Во функција на уредувањето на просторот задолжително да се 
обезбедува следното: 

 изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 

 регулирање водотеци 

 оневозможување на противпожарени пречки 

 изградба на објекти за заштита и засолнување 

 изградба на потребна инфраструктура 
Локацијата која е предмет на овој проект се наоѓа во зона со VII степени 

по Меркалиевата скала на ошекувани земјотреси. 
 

o мерки за заштита и спасување од урнатини 
Заштитата и спасувањето од урнатини опфаќа превентивни и 

оперативни мерки. 
Превентивните мерки за заштита од уривање се активностите кои се 

планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичко планирање и со 
примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на објектите. 

Оперативните мерки за спасување од урнатини се активностите за 
извидување на урнатините, пронаоѓање на затрупаните, осигурување на 
конструкцијата на оштетените и поместените делови на објектите заради 
спречување на дополнително уривање, преземање на мерки за заштита од 
дополнителни опасности, извлекување на затрупаните, давање на прва 
медицинска помош и извлекување на матерјалните добра. 

 
o мерки за заштита и спасување од поплави 

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на 
водотеците, изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на 
оштетените делови за заштитните објекти, набљудување и изведување на 
состојбите на водотеците и високите брани, заштитните објекти и околината, 
обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено известување и 
тревожење на населението и матерјалните добра од загрозеното подрачје,  и 
сл. 

 
o мерки за заштита и спасување од свлекување на земјиштето 

Заштитата и спасувањето од свлекување на земјиштето опфаќа 
активности кои е потребно да се преземет пред  отпочнување со проектирање 
на градбите. Потребно е да се изготви елаборат од извршени геомеханички, 
геолошки и хидролошки испитувања. 

 
o мерки за заштита од радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

Радиолошката , хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки  и 
активности за заштита на лиѓето, добитокот и растенијата со навремено 
откривање, следење и контрола на опасностите од последиците на несреќи со 
опасни материи, како и последиците од радиолошки, хемиски и биолошки 
агенси и преземање на мерки и активности за отстранување на последиците 
од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни 
материи, сопствениците на транспортни средства, сопствениците и 
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корисниците на објектите и уредите кои се наменети з ајавно снабдување со 
вода, производство, сообраќај и складирање на прехрамбените производи, 
лекарства и сточна храна, јавнитездравственислужби, како и сопствениците 
на објекти вокои се врши згрижување и образование на децата, се дожни да 
обезбедат  заштитни средства и да ги спроведуваат стандардите и 
процедурите за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 
  

o мерки за заштита од пожар 
Заштитата и спасувањето од пожари опфаќа мерки и активности од 

нормативен, оперативен, организационен, надзорен, технички, образовен, 
воспитен и пропаганден карактер. 

Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи се 
планира, организира и спроведува во сите средини, објекти и места со 
превентивни и оперативни мерки. 

Превентивните мерки за заштита и спасувањето од пожари, експлозии и 
опасни материи, се активности кои се планираат и спроведуваат со 
просторното и урбанистичкото планирање и со примената на техничките 
нормативи при проектирање и изградба на објектите. 

Оперативните мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и 
опасни материи се активности за откривање, спречување на ширење и гасење  
на пожари и експлозии, како и давање помош при отстранување на 
последиците предизвикани од пожари, експлозии и опасни материи. 

Широчината, носивоста и проточноста на патиштата да овозможи 
пристап на противпожарните возила до секој објект и нивно интервенирање за 
време на гасењето на пожарите. 

Извори за снабдување со вода, капацитет на водоводна мрежа, 
водоводните објекти (црпна станица, резервоари, бунари, ПП хидрантска 
мрежа и сл.) што би обезбедувале доволно количество вода за гасење 
пожари. 

 
- мерки за заштита на културно наследство 
Во проектниот опфат кој е предмет на изработка на овај УП спрема 

податоците со кои располагаме не постои културно наследство, ниту добра за 
кои основано се претпоставува дека претставуваат културно наследство. 

Доколку при градежните активности се наиде на остатоци со културна 
вредност (архитектонски или археолошки движни наоди), изведувачот на 
работите е должен да постапи во согласност со одредбите од член 65 од 
Законот за заштита на културното наследство (Сл.весник на Р. Македонија бр. 
20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 
104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19): 
 1.  Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став(2) на овој 
закон; 
 2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 
оштетување и уништување, како и од неовластен пристап и 
 3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која 
се најдени. 
(2) По исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, 
односно извадени заради нивна подобра заштита или со оглед на 
околностите, изведувачот на работите е должен: 
1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да го 
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направи при идентификацијата восмисла на членот 66 на овој закон, а до 
предавањето да превземе мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се 
оштетат или да се отуѓат и 
2. Да ги даде сите релевантни податоци воврска со местото и положбата на 
предметите во времето на откривањето и за околностите под кои тоа е 
направено. 
 

 

 

 

  март, 2026 год                                                                  составил: 
   П  Р  И  Л  Е  П                                                       Планер потписник 

ГОРДАНА БЛАШКОСКА, диа 
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3.3. ГРАФИЧКИ  ДЕЛ 
 
1. Табела со нумерички показатели на урбанистичките параметри 
    за проектниот опфат 
2. Табела со нумерички показатели на урбанистичките параметри за  
    градбите во ГП 
3. Урбанистичко решение за проектниот опфат      
     со план на намена на земјиштето..................................... М = 1:1000 
4. Урбанистичко решение за проектниот опфат    

      со површина за градење  .................................................. М = 1:1000 
5. Урбанистичко решение за проектниот опфат 
    со сообраќајно решение и партер.......................................М = 1:1000 
6. Урбанистичко решение - инфраструктура ........................ М = 1:1000 
7. Урбанистичко решение – синтезно решение .................... М = 1:1000 
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НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ
 ПАРАМЕТРИ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ
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0,79

Табела со нумерички показатели на урбанистичките параметри
во проектниот опфат
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10(20) kV подземен вод

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА  ЕЛЕКТРИЧЕН ВОД
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УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ -
 НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО
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ГГП

ГЛ

Нк.в.=4.0м

1

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ
 ПАРАМЕТРИ ЗА  ГРАДБИТЕ ВО ГП

1
2

број на
поставени
површини

 за
гардење

поединечна
класа на
намена

површина
на градежна

парцела

поединечна
површина

на проектираните
градби

катност
вкупна
етажна

површина
за градење

максимален
процент на

изграденост

коефициент
на

искористеност

процент
на

озеленетост

м2 м2 м2м Пи% К %

Е1.13

Е1.8

Вкупно:

15408,16

6053,01
6168,19

12242,28 12242,28

П

П

П/4,5м
79,45% мин.20,0%

мин.20,0%

0,79

0,79

бр.
на
ГП

1

15408,16 79,45%

3
Е1.13

11,20

6053,01
6168,19

11,20

П

4 Е1.8 9,88 П/4,5м 9,88

     ЛЕГЕНДА:
1- ПОВРШИНА ФОТОВОЛТАИЧНИ ПАНЕЛИ
2- ПОВРШИНА ЗА ФОТОВОЛТАИЧНИ ПАНЕЛИ
    -ИДЕН РАЗВОЈ
3- ПОВРШИНА ЗА ТРАФОСТАНИЦА
4- ПОВРШИНА ЗА ТРАФОСТАНИЦА
   -ИДЕН РАЗВОЈ

m2

m2

m2

m2

m2

m2ПОВРШИНА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

ПОВРШИНА НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА

ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ

СООБРАЌАЈНА ПОВРШИНА
И ПАРКИНЗИ

ЗЕЛЕНИЛО ВО ГП

ВКУПНА (ЕТАЖНА) ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ

ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ НА ЗЕМЈИШТЕТО

КОЕФИЦИЕНТ  НА ИСКОРИСТ.НА ЗЕМЈИШТЕТО

1

2

3

4

5

6

7

8

100,00%

100,00%

79,45%

0,51%

15408,16

15408,16

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ
 ПАРАМЕТРИ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

12242,28

3087,4020,04%

12242,28

78,48

79,45%

0,79

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА
 ПРОЕКТНИОТ ОПФАТСО  РЕГУЛАЦИЈА

 И ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ
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1-   10

ГГП

ГЛ

Нк.в.=4.0м

1

01

02

03

04

4 582 108,567 520 265,51

4 582 131,207 520 347,39

4 582 106,757 520 289,67

7 520 265,43 4 582 152,85

координати на прекршни
точки на проектниот опфат

ред.бр. Х У

05 4 582 165,947 520 236,86

06 4 582 137,967 520 201,47

07 4 582 176,307 520 141,98

08 4 582 200,247 520 163,73

09 4 582 260,917 520 179,60

10 4 582 209,027 520 291,52

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ
 ПАРАМЕТРИ ЗА  ГРАДБИТЕ ВО ГП

1
2

број на
поставени
површини

 за
гардење

поединечна
класа на
намена

површина
на градежна

парцела

поединечна
површина

на проектираните
градби

катност
вкупна
етажна

површина
за градење

максимален
процент на

изграденост

коефициент
на

искористеност

процент
на

озеленетост

м2 м2 м2м Пи% К %

Е1.13

Е1.8

Вкупно:

15408,16

6053,01
6168,19

12242,28 12242,28

П

П

П/4,5м
79,45% мин.20,0%

мин.20,0%

0,79

0,79

бр.
на
ГП

1

15408,16 79,45%

3
Е1.13

11,20

6053,01
6168,19

11,20

П

4 Е1.8 9,88 П/4,5м 9,88

     ЛЕГЕНДА:
1- ПОВРШИНА ФОТОВОЛТАИЧНИ ПАНЕЛИ
2- ПОВРШИНА ЗА ФОТОВОЛТАИЧНИ ПАНЕЛИ
    -ИДЕН РАЗВОЈ
3- ПОВРШИНА ЗА ТРАФОСТАНИЦА
4- ПОВРШИНА ЗА ТРАФОСТАНИЦА
   -ИДЕН РАЗВОЈ

m2

m2

m2

m2

m2

m2ПОВРШИНА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

ПОВРШИНА НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА

ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ

СООБРАЌАЈНА ПОВРШИНА
И ПАРКИНЗИ

ЗЕЛЕНИЛО ВО ГП

ВКУПНА (ЕТАЖНА) ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ

ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ НА ЗЕМЈИШТЕТО

КОЕФИЦИЕНТ  НА ИСКОРИСТ.НА ЗЕМЈИШТЕТО

1

2

3

4

5

6

7

8

100,00%

100,00%

79,45%

0,51%

15408,16

15408,16

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ
 ПАРАМЕТРИ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

12242,28

3087,4020,04%

12242,28

78,48

79,45%

0,79

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

СО  СООБРАЌАЈНО РЕШЕНИЕ И ПАРТЕР

9
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Е1.13

    Л Е Г Е Н Д А :
ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ
ПРЕКРШНИ ТОЧКИ НА ГРАНИЦА
НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ГРАНИЦА НА КП

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАНИЦА НА ГП

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

БРОЈ НА ГП

КОТА НА ВЕНЕЦ

НИВЕЛМАНСКИ ТОЧКИ

ВЛЕЗ ВО ГП

Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

КОЛСКО И ПЕШАЧКО ДВИЖЕЊЕ
И ПАРКИНЗИ

СЛОБОДНИ ДВОРНИ ПОВРШИНИ

1-   10

ГГП

ГЛ

Нк.в.=4.0м

1

01

02

03

04

4 582 108,567 520 265,51

4 582 131,207 520 347,39

4 582 106,757 520 289,67

7 520 265,43 4 582 152,85

координати на прекршни
точки на проектниот опфат

ред.бр. Х У

05 4 582 165,947 520 236,86

06 4 582 137,967 520 201,47

07 4 582 176,307 520 141,98

08 4 582 200,247 520 163,73

09 4 582 260,917 520 179,60

10 4 582 209,027 520 291,52

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ
 ПАРАМЕТРИ ЗА  ГРАДБИТЕ ВО ГП

1
2

број на
поставени
површини

 за
гардење

поединечна
класа на
намена

површина
на градежна

парцела

поединечна
површина

на проектираните
градби

катност
вкупна
етажна

површина
за градење

максимален
процент на

изграденост

коефициент
на

искористеност

процент
на

озеленетост

м2 м2 м2м Пи% К %

Е1.13

Е1.8

Вкупно:

15408,16

6053,01
6168,19

12242,28 12242,28

П

П

П/4,5м
79,45% мин.20,0%

мин.20,0%

0,79

0,79

бр.
на
ГП

1

15408,16 79,45%

3
Е1.13

11,20

6053,01
6168,19

11,20

П

4 Е1.8 9,88 П/4,5м 9,88

     ЛЕГЕНДА:
1- ПОВРШИНА ФОТОВОЛТАИЧНИ ПАНЕЛИ
2- ПОВРШИНА ЗА ФОТОВОЛТАИЧНИ ПАНЕЛИ
    -ИДЕН РАЗВОЈ
3- ПОВРШИНА ЗА ТРАФОСТАНИЦА
4- ПОВРШИНА ЗА ТРАФОСТАНИЦА
   -ИДЕН РАЗВОЈ

m2

m2

m2

m2

m2

m2ПОВРШИНА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

ПОВРШИНА НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА

ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ

СООБРАЌАЈНА ПОВРШИНА
И ПАРКИНЗИ

ЗЕЛЕНИЛО ВО ГП

ВКУПНА (ЕТАЖНА) ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ

ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ НА ЗЕМЈИШТЕТО

КОЕФИЦИЕНТ  НА ИСКОРИСТ.НА ЗЕМЈИШТЕТО

1

2

3

4

5

6

7

8

100,00%

100,00%

79,45%

0,51%

15408,16

15408,16

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ
 ПАРАМЕТРИ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

12242,28

3087,4020,04%

12242,28

78,48

79,45%

0,79

1.
00

1.
00

   Л Е Г Е Н Д А:
ЕЛЕКТРОТЕХНИЧКА ИНФРАСТРУКТУРА
ЕЛЕКТРИКА И ТЕЛЕФОНИЈА

НОВО ПЛАНИРАНА ТРАФОСТАНИЦА

ПОСТОЕН 10(20) kV ПОДЗЕМЕН
ЕЛЕКТРИЧЕН ВОД

10(20) kV подземен вод

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА  ЕЛЕКТРИЧЕН ВОД

TS

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА
 ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ- ИНФРАСТРУКТУРА

10
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    Л Е Г Е Н Д А :
ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ
ПРЕКРШНИ ТОЧКИ НА ГРАНИЦА
НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ГРАНИЦА НА КП

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАНИЦА НА ГП

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

БРОЈ НА ГП

КОТА НА ВЕНЕЦ

НИВЕЛМАНСКИ ТОЧКИ

ВЛЕЗ ВО ГП

Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

КОЛСКО И ПЕШАЧКО ДВИЖЕЊЕ
И ПАРКИНЗИ

СЛОБОДНИ ДВОРНИ ПОВРШИНИ

1-   10

ГГП

ГЛ

Нк.в.=4.0м

1

01

02

03

04

4 582 108,567 520 265,51

4 582 131,207 520 347,39

4 582 106,757 520 289,67

7 520 265,43 4 582 152,85

координати на прекршни
точки на проектниот опфат

ред.бр. Х У

05 4 582 165,947 520 236,86

06 4 582 137,967 520 201,47

07 4 582 176,307 520 141,98

08 4 582 200,247 520 163,73

09 4 582 260,917 520 179,60

10 4 582 209,027 520 291,52

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ
 ПАРАМЕТРИ ЗА  ГРАДБИТЕ ВО ГП

1
2

број на
поставени
површини

 за
гардење

поединечна
класа на
намена

површина
на градежна

парцела

поединечна
површина

на проектираните
градби

катност
вкупна
етажна

површина
за градење

максимален
процент на

изграденост

коефициент
на

искористеност

процент
на

озеленетост

м2 м2 м2м Пи% К %

Е1.13

Е1.8

Вкупно:

15408,16

6053,01
6168,19

12242,28 12242,28

П

П

П/4,5м
79,45% мин.20,0%

мин.20,0%

0,79

0,79

бр.
на
ГП

1

15408,16 79,45%

3
Е1.13

11,20

6053,01
6168,19

11,20

П

4 Е1.8 9,88 П/4,5м 9,88

     ЛЕГЕНДА:
1- ПОВРШИНА ФОТОВОЛТАИЧНИ ПАНЕЛИ
2- ПОВРШИНА ЗА ФОТОВОЛТАИЧНИ ПАНЕЛИ
    -ИДЕН РАЗВОЈ
3- ПОВРШИНА ЗА ТРАФОСТАНИЦА
4- ПОВРШИНА ЗА ТРАФОСТАНИЦА
   -ИДЕН РАЗВОЈ

m2

m2

m2

m2

m2

m2ПОВРШИНА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

ПОВРШИНА НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА

ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ

СООБРАЌАЈНА ПОВРШИНА
И ПАРКИНЗИ

ЗЕЛЕНИЛО ВО ГП

ВКУПНА (ЕТАЖНА) ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ

ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ НА ЗЕМЈИШТЕТО

КОЕФИЦИЕНТ  НА ИСКОРИСТ.НА ЗЕМЈИШТЕТО

1

2

3

4

5

6

7

8

100,00%

100,00%

79,45%

0,51%

15408,16

15408,16

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ
 ПАРАМЕТРИ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

12242,28

3087,4020,04%

12242,28

78,48

79,45%

0,79

1.
00

1.
00

   Л Е Г Е Н Д А:
ЕЛЕКТРОТЕХНИЧКА ИНФРАСТРУКТУРА
ЕЛЕКТРИКА И ТЕЛЕФОНИЈА

НОВО ПЛАНИРАНА ТРАФОСТАНИЦА

ПОСТОЕН 10(20) kV ПОДЗЕМЕН
ЕЛЕКТРИЧЕН ВОД

10(20) kV подземен вод

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА  ЕЛЕКТРИЧЕН ВОД

TS

11

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА
 ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ
- СИНТЕЗНО РЕШЕНИЕ



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  за изградба на објекти со намена Е1.13- 
површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште) до 1 MW  на  КП 2228, КП 2229, КП 2230 и КП 2153,  КО Крушево-вон град, 
Општина Крушево 

 ЕС ИНЖИНЕРИНГ ДООЕЛ  40  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

3.4. ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

                 ИДЕЕН ПРОЕКТ 



 

АРЦИ. 
 
 
 

 

ИДЕЕН ПРОЕКТ 

зa фотоволтаична електрана (фото-напонски панели за производство 
на електрична енергија кои се градат на земјиште) до 1 MW 

(инсталиран капацитет од 987,84KW) 

Фаза - архитектура и електротехника 

 
ТЕХ. БР:    55/2023 
 

НИВО НА ПРОЕКТОТ:  Идеен проект 

НАМЕНА:  Е1.13- површински соларни и фотоволтаични 
електрани (фото-напонски панели за производство 
на електрична енергија кои се градат на земјиште) 
до 1MW 

 
ЛОКАЦИЈА:       КП 2228, КП2229, КП 2230 и КП 2153,   

КО Крушево-вон град 
 
ИНВЕСТИТОР:  „БОСОЕМНИ“ доо с.Алданци, Крушево  

  

ИЗРАБОТИЛ:    ГЕНИКО ДОО -Прилеп                                                                     

                            ул.„Андон Слабејко“ бр.46 Прилеп 

 

 

 

 

 

    Директор:   Жарко Илиески

     ____________________ 

 

 

ПРИЛЕП, 

март  2026  



 

Инвеститор: „БОСОЕМНИ“ доо с.Алданци, Крушево 

 

Проект:  ИДЕЕН  ПРОЕКТ 

 

Намена:                  Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични      
електрани 

 
Изработувач: „ГЕНИКО“ доо-Прилеп 

   ул. „Андон Слабејко“-46, Прилеп 

тел. 048/411 953, e-mail: geniko@geniko.mk  

 

           
 
 

 
 
 
 
 
 
 

         
 

 Датум на  
завршување: Март  2025година 

  
 
Проектант:  СЛОБОДАН ЃОРГОСКИ, деи 
   овластување бр.4.0080 
 
Соработници: МИРОЉУБ ЧОРБИЌ, диа 
   овластување бр.1.0515 
 
   
   АНАСТАЗИЈА  АЧКОСКА, миа 
 
 
Управител:  ЖАРКО ИЛИЕСКИ
 
 
Геодетска  
подлога:  ДГУ „ГГПС ПРЕМЕР“ дооел Прилеп 
 
Одобрува:  ГРАДОНАЧАЛНИК НА ОПШТИНА КРУШЕВО 
 

Технички број: 55/2023 



 

1.ОПШТ ДЕЛ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

С О Д Р Ж И Н А : 
 
 

 1. ОПШТ ДЕЛ 

1. НАСЛОВНА СТРАНА 
2. СОДРЖИНА 
3. ИЗВОД ОД РЕГИСТРАЦИЈАТА НА ФИРМАТА 
4. ЛИЦЕНЦА ЗА РАБОТА НА ПРАВНОТО ЛИЦЕ 
5. РЕШЕНИЕ ЗА ОДРЕДУВАЊЕ НА ПРОЕКТАНТИ 
6. ОВЛАСТУВАЊА НА ПРОЕКТАНТОТ И СОРАБОТНИЦИТЕ 

 

2. ПРОГРАМСКИ ДЕЛ 
- Проектна програма 
 

3. УРБАНИСТИЧКИ ДЕЛ 
1. Прегледна карта 
2. Доказ за сопственост( Имотен лист) 
3.  Ситуација 
 

4.ПРОЕКТЕН ДЕЛ 
АРХИТЕКТОНСКИ ПРОЕКТ –А 
 

 ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ  
- Технички опис 

 
    ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

- Основа со распоред на панели 
- Основа и пресек на два реда панели 

 

ЕЛЕКТРОТЕХНИЧКИ ПРОЕКТ – Е 
 
ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 

 ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

- Основа -поврзување во стрингови 
 
 
 

 
 
 













 

                      

 
 

 

 

 

 



 

 

Согласно Законот за градење Службен весник на република Македонија бр. 
130/09, 124/10,18/11, 36/11,.54/11, 13/12,   144/12,   25/13,   79/13, 137/13,  163/13,   
27/14, 28/14, 42/14,115/14,149/14 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 
39/16, 71/16,132/16, 35/18, 64/18,168/18, 244/19, 18/20, 279/20, 96/21, 27/22, 111/23, 

234/24, 255/24, 2/25, 17/25 и 87/25 го донесувам следното : 
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И Е 

 

За одредување на проектант и соработници за изработка на техничка 
документација 

 

 

ИДЕЕН ПРОЕКТ 

 
зa фотоволтаична електрана (фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште) со капацитетод 987,84kW 

Фаза - архитектура и електротехника 
 

 1.Проектант -деи СЛОБОДАН ЃОРГОСКИ             
    овластување бр.4.0080 
 
 
          2.Соработници      -диа МИРОЉУБ ЧОРБИЌ 
     овластување бр.0.0518 
 
    -миа Ивона Крстеска 
    -миа Анастазија Ачкоска 

 
Врз основа на член 17од Законот за градење (Сл.весник на Република 

Македонија бр. 130/09, 124/10,18/11, 36/11,.54/11, 13/12,   144/12,   25/13,   79/13, 
137/13,  163/13,   27/14, 28/14, 42/14,115/14,149/14 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 
226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16,132/16, 35/18, 64/18,168/18, 244/19, 18/20, 279/20, 
96/21, 27/22, 111/23, 234/24, 255/24, 2/25, 17/25 и 87/25) горе споменатите лица 
ги задоволуваат потребните критериуми, односно имаат овластувања за 
проектирање. 

 
 
 
  
 
             
        ГЕНИКО доо-Прилеп 
          Директор: 
 
 
         ___________________ 
               Жарко Илиески
 
                                           
 



 

 

 





 

    2.ПРОГРАМСКИ ДЕЛ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
за Идеен проект за фотоволтаична електрана (фото-напонски панели 
за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) со 

инсталиран капацитет од 987,84 кW 
 

Реализацијата на проектот за  фотоволтаична електрана (фото-напонски 

панели за производство на електрчна енергија кои се градат на земјиште) со 

инсталиран капацитет до 987,84 kW со соларни фотонапонски  панели  со 

придружни содржини и водови на  КП 2228, КП 2229, КП 2230 и КП 2153 КО 

Крушево вон гр., Општина Крушево, ќе биде во функција на определбите за 

одржлив развој во енергетскиот сектор и искористување на алтернативни 

извори на енергија. 

Проектот целосно се вклопува во планскиот развој  и стремежите   на 

државата  за  искористување  на  обновливите извори  на енергија, а во   

конкретниот   случај   енергијата   на   сонцето.   Предвидениот капацитет на 

планираното   производство   на   електрична   енергија   кое   е условено од 

метеоролошките  услови  во регионот  на  општина Крушево, ќе дадат  свој 

придонес  во енергетскиот биланс на државата. 

На горе наведената  локација    ќе   се   постават  соларни  фотонапонски 

панели    за производство на електрична   енергија од обновливи   извори  со   

капацитет  од 987,84 kW на  земјиште. 

Покрај  панелите  треба  да се изведат и  постават и  сите придружни 

содржини и водови за на тој начин целосно и комплетно да се формира целиот 

тој систем за производство на електричната енергија. 

 

ИНВЕСТИТОР : 

 

 

        ____________________ 

         „БОСОЕМНИ “доо- 

с.Алданци ,Крушево 



 

3.УРБАНИСТИЧКИ ДЕЛ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



GSPublisherEngine 0.0.100.100

д.и.а Мирољуб Чорбиќ

1 : 50КП 2228, КП 2229, КП 2230, КП 2153, КО Крушево - вон град, Општина Крушево
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          Л Е Г Е Н Д А :
ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ
ПРЕКРШНИ ТОЧКИ НА ГРАНИЦА НА
ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ГРАНИЦА НА КП

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАНИЦА НА ГП

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

БРОЈ НА ГП

КОТА НА ВЕНЕЦ

НИВЕЛМАНСКИ ТОЧКИ

ВЛЕЗ ВО ГП

Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

КОЛСКО И ПЕШАЧКО ДВИЖЕЊЕ И ПАРКИНЗИ

СЛОБОДНИ ДВОРНИ ПОВРШИНИ

1-   10

ГГП

ГЛ

Нк.в.=4.0м

1

01

02

03

04

4 582 108,567 520 265,51

4 582 131,207 520 347,39

4 582 106,757 520 289,67

7 520 265,43 4 582 152,85

координати на прекршни
точки на проектниот опфат

ред.бр. Х У

05 4 582 165,947 520 236,86

06 4 582 137,967 520 201,47

07 4 582 176,307 520 141,98

08 4 582 200,247 520 163,73

09 4 582 260,917 520 179,60

10 4 582 209,027 520 291,52

1.
00

1.
00

   Л Е Г Е Н Д А:
ЕЛЕКТРОТЕХНИЧКА ИНФРАСТРУКТУРА
ЕЛЕКТРИКА И ТЕЛЕФОНИЈА

ПОСТОЕН 10(20) kV ПОДЗЕМЕН ЕЛЕКТРИЧЕН ВОД10(20) kV подземен вод

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА  ЕЛЕКТРИЧЕН ВОД

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ
 ПАРАМЕТРИ ЗА  ГРАДБИТЕ ВО ГП

1
2

број на
поставени
површини

 за
гардење

поединечна
класа на
намена

површина
на градежна

парцела

поединечна
површина

на проектираните
градби

катност
вкупна
етажна

површина
за градење

максимален
процент на

изграденост

коефициент
на

искористеност

процент
на

озеленетост

м2 м2 м2м Пи% К %

Е1.13

Е1.8

Вкупно:

15408,16

6053,01
6168,19

12242,28 12242,28

П

П

П/4,5м
79,45% мин.20,0%

мин.20,0%

0,79

0,79

бр.
на
ГП

1

15408,16 79,45%

3
Е1.13

11,20

6053,01
6168,19

11,20

П

4 Е1.8 9,88 П/4,5м 9,88

СИТУАЦИЈА

 ЛЕГЕНДА:
1- ПОВРШИНА ФОТОВОЛТАИЧНИ ПАНЕЛИ - I ФАЗА
2- ПОВРШИНА ЗА ФОТОВОЛТАИЧНИ ПАНЕЛИ - ИДЕН РАЗВОЈ (IIФАЗА)
3- ПОВРШИНА ЗА ТРАФОСТАНИЦА
4- ПОВРШИНА ЗА ТРАФОСТАНИЦА - ИДЕН РАЗВОЈ (IIФАЗА)
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Т Е Х Н И Ч К И   О П И С 
 

Предмет на овој проект е изработка на техничка документација односно 
Идеен проект за поставување на фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште со инсталиран капацитет до 987.84 
кW на терен, во Општина Крушево. Проектната документација се темели на 
потребата на објектот за намалување на трошоците за електрична енергија и 
создавање на т.н.зелена енергија.  

 
Географска и геодетска местоположба на планскиот опфат 
Предметниот опфат се наоѓа северозападно од градот Крушево на 

оддалеченост од околу 2км. 
Според податоците од ажурираната геодетска подлога, планскиот опфат се 

наоѓа во македонскиот референтен геодетски систем со приближни координати на 
тежиштето од Х=7 520 241,20  и У=4 582 185,95. 

Градежната парцела е составена  од четири катастарски парцели  КП 2228, 
КП 2229, КП 2230 и КП 2153,  КО Крушево-вон град и е со вкупна површина од 
15408,16м2.  

Содржина и намена 
Намената е E1.13- Површински соларни и фотоволтаични системи (фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште и Е1.8- инфраструктура за пренос на електрична енергија-трафостаница 
која е во функција на фотоволтаичните панели. Со УП има определено четири 
површини за градење од кои две се за поставуавње на фотонапонски панели, а 
две за поставување на трафостаници кои би се изведувале во две фази на 
градба. 

Во првата фаза на градење која е предмет на овој проект се предвидува 
поставување на  фотонапонски панели на површина од 6053,01м2  и површина за 
трафостаница од 11,20м2. Се предвидува централа за производство на 
електрична енергија од сончеви зраци, со вкупен капацитет до 1MW поточно  
987,84 кW. 

 При изведбата на централата и изработката на техничката документација 
целосно ќе се почитуваат условите на локацијата односно поставеноста и 
ориентацијата на истата и барањата доставени во Проектната задача од страна 
на Инвеститорот. 

Избраното решение  за фотоволтаична централа со капацитет од 987.84 кW на 
предметната локација опфаќа: 

 Фотонапонски панели поставени на примарна и секундарна  
подконструкција 

 Инвертори 

 DC/AC ормар (и) 

 Соларен кабел, конектори, канали и друг ситен материјал 

 Трафостаница поставена на соодветна подлога (не е предмет на овој 
Основен проект) 

 Осветлување 

 Метална ограда 
Во продолжение дадени се нумерички податоци за парцелата произлезени 
од урбанистичкиот проект.  
 
 



 

ГП 1 

 Намена: Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани............ 

 Влез - колски пристап од земјен пат ............................................................ 

 Површина на ГП ...........................................................................  15408,16 м2 

 Површина за градење.................................................................... 12242,28 м2 
- Површина за градење за намена  

Е1.13 –површин. соларни и фотоволтаични електрани.... 12221,20 м2 
1. Е1.13-површина за I фаза на градење............  6053,01 м2 
2. Е1.13 –површина за иден развој (II фаза) ..........  6168,19 м2 

- Површина за градење за намена             
  Е1.8 –  инфра. за пренос  на ел.енергија-трафостаница....  21,08 м2 

1- Е1.8 - површина за I фаза на градење..............    11,20 м2 
2- Е1.8 - површина за иден развој (II фаза)...............    9,88 м2 

 Вкупна  етажна површина за градење ........................................  12242,28 м2 

 Процент на изграденост во ГП  .....................................................       79,45% 

 Коефициент на искористеност на земјиштето.................................      0,79 

 Максимална спратност .......................................................................     П 

 Мах.височина во м` до венец..............................................................    4,5м 

 мах. височина од заштитниот тротоар до котата на нулта плоча 
(подот на приземјето).................................................................   од 0.00 -1.20м   

 Процент на озеленетост во ГП  .....................................................   мин 20,0% 

 Максималната височина на кровот до слеме...............................       4,5м 

 Број на паркинг места ............................................................................ 2  
 

Функционално решение и конструкција 
Разгледуваната локација на К.П. 2228,К.П. 2229, К.П. 2230 и К.П. 2153  КО 

Крушево - вон град, Општина Крушево, се наоѓа северoзападно од град Крушево  
на растојание околу 2км, на надморска висина од околу 1275-1304м. Паркирање 
на возилата може да се изврши во склоп на самата парцела. Целиот останат 
слободен простор помеѓу редовите ќе се обработи хортикултурно по желба на 
Инвеститорот.  На дадената локација има ниска вегетација, која треба да се 
извади и дупките да се  пополната.  Потребно  е  да  се  израмнат  вдлабнатините  
или  височините  на теренот, со цел добивање на континуиран линеарен пад на 
теренот. Доколку има камења, истите треба да се отстранат од локацијата. 
Површина која  се користи за поставување на модулите и дополнителната 
електро-опрема  , се поставуваат со соодветно растојение еден од друг за да не 
дојде до меѓусебно засенување). Конструкцијата е дизајнирана за прицврстување 
на модулите во два реда, со ова решение едноставно се прилагодуваат 
потребните должини на редови во согласност на условите на теренот. 

Во оваа прва фаза на градење се предвидува да се постават  1568 панели. 
Рамката на фотонапонските панели  е од алуминиум и најдобро е да лежи 

на челична  потконструкција и да биде фиксирана со алуминиумски средни и 
крајни држачи. Заради тоа на завршната кровна површина изведена од ребрест 
лим, се поставуваат алуминиумски  профили со должина од 20 и 30 см. На кои се 
прицврстуваат панелите со крајни и средни спојки. На крајот на оваа основна 
конструкција се фиксираат  фотонапонските панели. 

При поставување на панелите  и потконструкцијата мора да се внимава од 
сите страни да се остави доволно простор за движење односно патека која ќе 
служи за контрола и евентуални поправки. Моќноста на фотонапонската централа 
зависи од самата моќност на фотонапонските панели кои се предвидува да се 
постават. 



 

На испроектираната фотонапонска централа ќе бидат поставени вкупно 
1568 монокристални фотонапонски модули, распоредени во 56 стрингови со по 28 
панели во стринг. Доколку сите овие стрингови се поделат рамномерно на 
предвидените 4 инвертори кои се со моќност од по 250kW. Добиваме распоред од 
прва група од  14 стрингови со по 28 панели во стринг  ( бр.1/1, бр.2/1, бр.3/1......., 
бр.14/1) поврзани на инвертер бр.1 , и втора група од 14 стрингови со по 28 
панели во стринг ( бр.2/1, бр.2/2, бр.3/2............бр.14/2) поврзани на инвертер бр.2, 
трета група од 14 стрингови со по 28 панели во стринг ( бр.3/1, бр.3/2, 
бр.3/3...............бр.14/3 ) поврзани на инвертер бр.3 и четврта група од 14 
стрингови со по 28 панели во стринг ( бр.4/1, бр.4/2, бр.4/3.............бр.14/3 ) 
поврзани на инвертер бр.4  На ваков начин доаѓаме до вкупна предвидена 
инсталирана моќност на централата од 987,84 kW. За целиот комплекс на 
фотоволтаичната центала предвидена е изградба на дистрибутивна ТС (0.8/10) 
kV/kV која би имала во себе 1 трансформатор од  1000kVA и целокупната 
пропратна опрема што би било дел од еден посебен проект кога ќе дојде време за 
поврзување на централата кон Дистрибутивната електро мрежа на Република 
Македонија. За целиот комплекс на фотоволтаичната електрана предвидена е 
изградба на класичен систем за заземјување на целата фотоволтаична централа 
со заземјување на носечката конструкција и панелите,  со кои би се штител целиот 
комплекс од атмосферски празнења и заштита на панелите, проводниците, 
трафостаницата и сите пропратни и дополнителни елементи кои се во функција во 
централата. Панелите кои се употребени се со димензија од (2382х1134x30 mm ). 
Тежината на еден модул изнесува од 32,2 кг. 

 

 
Соларен фотонапонски  панел од 630W 

 
Oваа енергија за да може понатаму да се дистрибуира до 

потрошувачите,потребно е да се трансформира. Инверторот е енергетски 
преобразувач, кој што енергијата на еднонасочна-та струја ја изменува 
(инвертира) во енергија на наизменична струја.  За да може оваа произведена 
еднонасочна електрична енергија понатаму да се дистрибуира до потрошувачите, 
потребно е да се трансформира. За таа цел ќе бидат поставени 4(четири) 
трифазни инвертери со номинална моќност секој по 250kW кои ќе ја 
трансформираат во наизменична електрична енергија со фреквенција од 50Hz. 
Односно, избраното функционално решение за реализација на електричната 
централа опфаќа: 

 1568 фотонапонски панели на фиксна алуминиумска конструкција 

 4 трифазни инвертери 



 

 4 DC ормари 

 DC соларен кабел и DC осигурувачи 

 1 AC ормар и AC осигурувачи 

 AC енергетски кабел 

 MC4-6 конектори и друг ситен материјал 
При своето функционирање вака проектираната фотонапонска централа на 

oвој терен не создава цврст отпад, па заради тоа и нема потреба од негово 

отстранување од самата локација. Системот,  согласно својата намена, нема 

никакво негативно влијание врз населението, поради тоа што загадувањето на 

животната средина кај ваквите објекти е сведена на минимум. Произведената 

електрична енергија од фотонапонските панели, тансформирана преку инвертери 

од еднонасочен во наизменичен напон (400/230 V, 50 Hz) се предава на 

Дистрибутивната мрежа односно енергетскиот систем на Република Македонија. 

Редукција на емисија на јаглерод диоксид 
Со изградба на ваков соларен систем за производство на електрична  енергија се 
поставуваат квалитетни основи  за остварување на развој на Република С.  
Македонија во областа на одржливиот развој и намалувањето на емисии на 
стакленички гасови во атмосферата.За да се одреди избегнатата емисија, се 
споредува со емисијата која би се создала доколку се користи јаглеродно гориво 
или природен гас за производството на електрична енергија еднакво на она што го 
произведува  фотонапонскиот систем: 
 

Заменето гориво Средно годишно 

производство на 

енергиј а 

Фактор на емисиј ата Годишни избегнати 

емисии 
Избегнати емисии  (25 

години) 

 (kWh) (kgCO2/kWh) (kgCO2) (tCO2) 

Ј аглен (n= 35,5%) 5245 0,976 5119 127925 

Прироен гас (n= 51%) 

Комбинирано гориво 
5245 0,395 2072 51789 

Поради тоа може да се заклучи дека производството на електрична енергија од 
фотонапонски панели  има позитивно влијание врз животната средина, а нивната 
употреба индиректно ја намалува емисијата на стакленички гасови. 
 
Комунална инфраструктурa 

Самата централа не користи вода во тек на работењето. За ваков вид на 
објекти најчесто не се предвидува никаква инсталација на водовод и 
канализација.  При  своето  функционирање  овој  објект  не  создава  цврст  
отпад,  па  заради  тоа  и нема  потреба  од  негово  отстранување  од  самата  
локација  (освен  од  сезонското одржување  на теренот).  Објектот  согласно  со  
својата  намена  нема  никакво  негативно  влијание  врз населението,  поради  
тоа  што  загадувањето  на  животната  средина  кај  ваквите објекти е сведена на 
минимум.  
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Вкупен број на панели: 1568панели со моќ од 630W

Напомена:брендот на соларните
фото-напонски панели ќе биде по избор

на инвеститорот

-  ИНСТАЛИРАН КАПАЦИТЕТ НА ЗЕМЈИШТЕ
1568(пар) х 630W = 987.84kW

РАСПОРЕД НА ПАНЕЛИ А-2Maрт,2026
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- ТЕХНИЧКИ ОПИС 
Предмет на овој проект е изработка на техничка документација, односно 

Основен проект - фаза Електрика за изведба на фотонапонска централа со 
номинална вредност на моќноста од 987.84 кW за производство на електрична 
енергија сместена на земјената површина.  

При проектирањето на централата целосно се почитувани условите на 
локацијата односно поставеноста и ориентацијата на објектот и барањата 
доставени во проектната задача од страна на Инвеститорот. Предложениот on 
grid соларен генератор е со моќност од 987.84 кW. 

- Функционално решение 
На земјената површина во сопственост на инвеститорот се предвидува 

изградба на фотонапонска електрична централа со моќност 987.84 кW за 
производство на електрична енергија. Произведената електрична енергија ќе се 
користи искличиво за продажба. 

- Усвоено техничко решение 
На испроектираната фотонапонска централа ќе бидат поставени вкупно 

1568 монокристални фотонапонски модули, организирани во 56 автономни 
стрингови секој по 28 панели во стринг поделени рамномерно на 4 инвертери со 
излезна моќност на секој од нив од по 215kW.  

- Техничка анализа 
Со фотонапонските централи се врши дирекна моментална (едновремена) 

преобразба (трансформација) на сончевото зрачење во електрична енергија без 
притоа да се користат било какви фосилни горива или друга трансформација на 
енергија (вода, ветер сл.) во електрична струја. 

Фотонапонската технологија го користи фактот што некои полупроводници 
кога се изложени на сончево зрачење генерираат електрицитет. Главните 
придобивки од фотонапонските централи накратко сумирани се: 

2. Користење според потребите 
3. Нулта емисија на штетни материи 
4. Замена на фосилни горива 
5. Долг животен век на фотонапонската централа (околу 25-30 години) 
6. Многу ниски трошоци за резервни делови и одржување 

Количината на произведена електрична енергија добиена од  фотонапонските  
централи зависи од: 

4 Сончевото зрачење на местото на инсталирање 
5 Инклинација и ориентација на панелите 
6 Техничките перформанси на инсталираната опрема и др. 

Фотонапонската   централа   ја сочинуваат  сериски врзани панели кои 
оформуваат стрингови , кои пак паралелно се врзуваат и ја формираат 
централата (сл.1). 



 

 
Слика 1. Принцип на работа на фотонапонска централа 
 
На наредната слика даден е изглед на фотонапонската централа поставена на 
градежно земјиште на отворен простор (сл.2). 
 
 

 
Слика 2. Изглед на фотонапонска ценреала на градежно земј иште 

 

- ОСНОВНИ КОМПОНЕНТИ НА СИСТЕМОТ 
За да може оваа произведена еднонасочна електрична енергија понатаму 

да се дистрибуира до потрошувачите, потребно е да се трансформира. Во 
испроектираната фотонапонска централа ќе бидат поставени вкупно 1568 
монокристални фотонапонски модули, распоредени во 56 стрингови со по 28 
панели во стринг. Доколку сите овие стрингови се поделат рамномерно на 
предвидените 4 инвертори кои се со моќност од по 250kW. Добиваме распоред од 
прва група од  14 стрингови со по 28 панели во стринг  ( бр.1/1, бр.2/1, бр.3/1......., 
бр.14/1) поврзани на инвертер бр.1 , и втора група од 14 стрингови со по 28 
панели во стринг ( бр.1/2, бр.2/2, бр.3/2............бр.14/2) поврзани на инвертер бр.2, 



 

трета група од 14 стрингови со по 28 панели во стринг ( бр.1/3, бр.2/3, 
бр.3/3...............бр.14/3 ) поврзани на инвертер бр.3 и четврта група од 14 
стрингови со по 28 панели во стринг ( бр.1/4, бр.2/4, бр.3/4.............бр.14/4 ) 
поврзани на инвертер бр.4 . На ваков начин доаѓаме до вкупна предвидена 
инсталирана моќност на централата од 987.84 kW. Односно, избраното 
функционално решение за реализација на електричната централа опфаќа: 

 
1. 1568 фотонапонски панели на фиксна алуминиумска 
конструкција 
2. 4 трифазни инвертери 
3. 4 DC ормари 
4. DC соларен кабел и DC осигурувачи 
5. 1 AC ормар и AS склопки диференцијални со термички и 
магнетен член 
6. AC енергетски кабел 
7. MC4 (4 – 6) мм2 конектори и друг ситен материјал 
 

При своето функционирање вака проектираната фотонапонска централа на 
oвој терен не создава цврст отпад, па заради тоа и нема потреба од негово 
отстранување од самата локација. Системот, согласно својата намена, нема 
никакво негативно влијание врз населението, поради тоа што загадувањето на 
животната средина кај ваквите објекти е сведена на минимум. Произведената 
електрична енергија од фотонапонските панели, тансформирана преку инвертери 
од еднонасочен во наизменичен напон (400/230 V, 50 Hz) се предава на 
Дистрибутивната мрежа односно енергетскиот систем на Северна Република 
Македонија. 
 

1. Фотонапонски панели 
 

Фотонапонскиот панел се состои од многу соларни ќелии со 
полупроводнички својства, вградени во материјал за да го заштитат од околината. 
Овие својства ѝ овозможуваат на ќелијата да ја фати светлината, или 
поконкретно, фотоните од сонцето и да ја претвори нивната енергија во корисна 
електрична енергија преку процес наречен фотоволтаичен ефект. Од двете 
страни на полупроводникот има слој од спроводлив материјал кој ја „собира“ 
произведената електрична енергија. Осветлената страна на панелот исто така 
содржи анти-рефлектирачки слој за да се минимизираат загубите поради 
рефлексија. Поголемиот дел од соларните панели се направени од кристален 
силициум, кој има теоретска граница на ефикасност од 33% за претворање на 
енергијата на сонцето во електрична енергија. 

На земјената површина проектирани се за производството на електрична 
енергија од сончева енергија високо ефектни фотонапонските панели. Панелите 
се монтирани на метални носачи според барањата за најоптимално полагање на 
истите според дадените цртежи. Параметрите на фотонапонските панели дадени 
се во предмерот и на следните слики. Во прилог се додадени и официјалните 
сертификати за типот на панелите. 

Избраниот фотонапонски модул е од производителот Jinko Solar,изработен 
од монокристален силикон. Фотонапонскиот панел , EU-JKM630N-66HL4M-BDV-
F3,со моќност  630кW e составен од специјални ќелии со вкупен број 132,со тоа се 
подобрува температурниот коефициент на панелот, односно го прави панелот 
поефикасен.  



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 



 

Карактеристика на фотонапонските 
панели 

 

ЈИНКО Solar  66HL4M-BDV 630 (W)  

Физички карактеристики 

Број на келии по модул 132 (66x2) 

Тип на келија Монокристален силикон N-Typ 

Должина 2382 mm 

Ширина 1134 mm 

Дебелина 30 mm 

Тежина 32.2 kg 

Рамка Елоксирана алуминиумска легура 

Предно стакло 2mm+2mm двојно калено стакло 

Разводна кутија IP68, 3 диоди, 6mm² 

Тип на конектор MC4 или MC4 компатибилен 

Електрични карактеристики (при стандардни услови: 1000W/m², AM 1.5, 25 °C) 

Максимална моќност (Pmax) 630 (Wp) 

Напон при отворено струјно коло 
(Voc) 

49,48 (V) 

Струја на куса врска (Isc) 16,2 (А) 

Максимален напон (Vmp) 41,02 (A) 

Максимална струја (Imp) 15,36 (A) 

Ефикасност на модулот 23.32 % 

Толеранција на моќност 0~3 % 

Работна температура -40 до +70 °C 

 

 

1. DC разводни ормари 

Разводот на струјните кола од фотонапонските стринговите до инвертерите е 

заштитен со заштитни осигурувачи за еднонасочен напон монтирани во DC 

ормарите. Изборот на заштитната опрема (осигурачи) е извршен според 

максималниот износ на напонот и вредностите на максимална и минимална 

струја која се јавува при грешка на вака формираните стрингови. 

 



 

 

Вредност на напонот на отворено струјно коло: 
 

При отворено струјно коло (Voc): 
 

o U1=1385.44 Voc => за 28 панели во стринг; 
 

 При максимална снага PMPP (VMPP): 
 

o U2=1148.56 Voc => за 28 панели во стринг; 
 

 Вредност на струјата која протекува низ струјните кола: 
 

o струја на куса врска (Isc): Isc=16.2 A; 
 

o струја при максимална снага(IPM): IPM=15.36 A 
 

2. Соларни кабли 
 

Проектирани се проводници тип Solar cable PF 1x6 mm2. Проводниците се 
димензионирани според номиналните струи и напони, дозволениот пад на напон и 
струите на куса врска и преоптоварување (сл. 3). Заштитата на спроводниците е 
со заштитни прекинувачи опремени со термички член (топлив заштитен осигурач) 
кој при појава на струја на грешка во струјното коло истото го прекинува. 

 
Слика 3. Соларни кабли и осигурувачи 

 

3. Инвертер 
 

Трансформација на еднонасочниот напон произведен од панелите во трофазен 
наизменичен напон со фреквенција 50 Hz (800 VAC) се врши со четири инвертери 

од по 215kW. Карактеристиките на инвертерите дадени се подолу. Изгледот на 
инвертерите прикажан е на наредната слика (Сл.4). 

 
Изгледот на четирите инвертери HUAWEI SUN2000 - 215KTL - HO со моќност од 
по 215kW прикажан е на наредната слика 
Трансформација на еднонасочниот напон произведен од панелите во трофазен 
наизменичен напон со фреквенција 50 Hz (800 VAC) се врши преку инвертер 
вграден во центалата. Проектирани се 4 инвертери од по 215 kW. 
Карактеристиките на инвертерот дадени се подолу 
. 



 

 

SUN2000-215KTL-H0 
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SUN2000-215KTL-H0 

Technische Spezifikationen 

Wirkungsgrad 
Max. Wirkungsgrad ≥ 99% 

Europäischer Wirkungsgrad ≥ 98,6% 

Eingang (DC) 
Max. Leerlaufspannung 1500  V 

Max. Strom pro  MPPT 30 A 

Max. Kurzschlussstrom pro  MPPT 50 A 

Start-Eingangsspannung 550 V 

MPPT-Betriebsspannungsbereich 500 V bis 1500  V 

Nennspannung 1080  V 

Eingänge 18 

MPP Tracker 9 

Ausgang (AC) 
AC-Nennwirkleistung 200000  W 

Max. AC-Scheinleistung 215000 VA 

Max. AC-Wirkleistung (cosφ=1) 215000  W 

Nennspannung 800 V, 3W + PE 

Bemessungsnetzfrequenz 50 Hz / 60 Hz 

Nennstrom 144,4  A 

Max.Strom 155,2  A 

Einstellbarer Leistungsfakor (cos φ) 0,8 untererregt... 0,8 übererregt 

Klirrfaktor (THD) ＜1% 

Schutzeinrichtungen 
DC-Trennschalter Ja 

Inselnetzerkennung Ja 

AC-Überstromschutz Ja 

DC-Verpolungsschutz Ja 

PV String Überwachung Ja 

DC-Überspannungsschutz Typ II 

AC-Überspannungsschutz Typ II 

Isolationsüberwachung Ja 

Fehlerstromüberwachung Ja 

Kommunikation 
Anzeige LED Anzeige,  WLAN + APP 

USB Ja 

MBUS Ja 

RS485 Ja 

Allgemeine Daten 
Abmessungen (B×H×T) 1035  x 700 x 365  mm 

Gewicht (mit  Montagehalterung) ≤ 86 kg 

Betriebstemperaturbereich -25°C bis +60°C 

Kühlprinzip Aktive Kühlung 

Aufstellshöhe über  NHN 4000  m 

Relative  Luftfeuchtigkeit 0 bis 100% 

DC-Anschlüsse Stäubli MC4 EVO2 

AC-Anschlüsse Wasserdichte Gehäuseeinführung + Kabelschuhe auf  Anschlussbolzen 
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Schutzart IP66 

Topologie Transformatorlos 

 
 
 

 
 

2.4.3. Технички карактеристики на фотонапонските инвертери 
Инвертер од 215 kW ( HUAWEI SUN2000-215KTL-H0 ) 

Влезна страна 

Број на MPP тракери 9 

Максимална влезна струја (IDcmax) 30 (A) 

Напонски опсег на MPPT 500 – 1500 (V) 

Максимален влезен напон (VDcmax) 1500 (V) 

Минимален стартен напон (VDcstart) 550 (V) 

Број на DC влезови 18 

Номинален влезен напон 1080 (V) 

Број на стрингови по MPP тракер 9 

Излезна страна 

Максимална излезна AC моќност 
(Pacmax) 

215 (kW) 

Максимална излезна струја (IAcmax) 155.2 (A) 

AC опсег на напон (Umin – Umax) 800 (V) 

Опсег на фреквенција 50 – 60 (Hz) 

Присуство на хармоници < 3% 

Фактор на моќност 0.8 (ind/cap) 
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Инвертер од 215 kW ( HUAWEI SUN2000-215KTL-H0 ) 

Ефикасност 

Максимална ефикасност 99 % 

Еuro ефикасност 98.8 % 

MPPT ефикасност > 99,9 % 

Општи податоци 

Ширина 1035 mm 

Висина 700 mm 

Должина 365 mm 

Тежина <=86 kg 

Внатрешна потрошувачка < 1W 

Работна температура -25~60 °C 

Степен на заштита IP66 

Степен на бучава <50 dB 

Принцип на ладење Паметно воздушно ладење 

Присуство на хармоници < 3% 

Заштита 

Преоптоварување Поместување на работна точка 

DC склопка MC4 (4~6mm²) 

  

 

Управување со фотонапонската централа се врши со електро опрема вградена 
во DC и AC разводниот ормар. 
 
Мониторинг и контрола е изведено кај инвертерот преку DATA LOGGER за 
следење на работата на фотонапонската централа и преку WiFi поврзан на 
специјализирана WEB страна на производителот на инвертерот, каде во секое 
време се следат податоците за произведената ел.струја. 
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4. АС разводен ормар 
Опслужувањето на таблата е од предната страна. Напојувањето е според 
еднополната шема. Изборот на опремата е извршен според максималните и 
минималните струи на куса врска кои се јавуваат во струјните кола. Основни 
параметри на 0,8kV развод се: 
 

Основни параметри на 0,8kW развод 

Номинален напон 800 (VAC) 

Номинална струја 25 (А) 

Степен на заштита IP 54 

Систем на мрежа IEC TN-C/S 

Стандарди 
IEC 439-1, MKS и проектирани 
спецификации 

 
5. Енергетски кабли 

Проектиран е проводник тип NАYY(PP00-А) и димензиониран според 
максималните и минималните струји и напони кои се јавуваат во струјното коло 
како и дозволениот пад на напон и струите на претовар. Заштитата на 
спроводниците е со заштитни прекинувачи опремени со заштитни компоненти кои 
дејствуваат при појава на струја на преоптоварување и грешка. На секој 
проводник стои натпис од кој се отчитува: 

1.Ознака на проводникот (кабелот) 
2.Номинален напон (kV) 
3.Тип и пресек на проводникот (mm²) 
4.Должина (m) 
 

6. Носечка конструкција за кабли 
Со проектот се предвидени PVC ребрасти црева како и полагање на 
проводниците на одстојни обујмици. Со носечката конструкција обезбедено е 
природно ладење на проводниците при што се задоволени барањата за начинот 
на експлоатација. Енергетскиот кабел положен од AC-ормарот до местото каде 
произведената електрична енергија се предава на дистрибутерот со електрична 
енргија (ЕВН) се полага делумно во земја. Начинот на мерење на произведената 
електрична енергија, поставување на мерното броило се регулираат со 
дистрибутерот на електрична енергија (ЕВН). 
 

7. Носечка конструкција за фотонапонски панели 
Предвидена е метална конструкција прицврстена на земја. Носачите се 
прицврстени за металната конструкција на објектот со монтажни елементи во 
стандардна изведба со кои се обезбедува сигурен спој на панелите за металната 
конструкција, пресметана и димензионирана според напрегањата кои се јавуваат 
при ветер, снег и други атмосферски влијанија. Предложен е челичен поцинкуван 
профил, носач на фотонапонските панели со димензии 25mm x 40mm x 25mm и 
должина од 6 м. Вкупната тежина на овој профил изнесува 5,99 kg. 
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8. Заштита од зголемен напон на допир 
Заштитно заземјување за фотонапонската централа е изведено со постоечкиот 
систем на објектот. На овој начин се обезбедува формирање на еквипотенцијали 
кај кои напоните на чекор и допир при грешка се во дозволени граници односно не 
надминуваат вредност  поголеми од дозволените (Ud<50V). 
 
 

1. ТЕХНИЧКИ ПРЕСМЕТКИ 
 

1.1. Пресметка на номинална струја и струја на куса врска 
 
Номинална струја која протекува низ водовите изнесува: 
- In = Sn / (√3 · Un) 
Максимална почетна струја на куса врска меродавна за избор на опрема и 
димензионирање на мрежата (трополна, еднополна-земјоспојна): 
Ik”3pol = UT / (√3 · √ (R² + X²) 
Ik”1pol = (√3 · UT) / ( √ (2R + Ro)² + (2X + Xo)² 
Минимална почетна струја на куса врска меродавна за исправно делување на 
заштитата (двополна, еднополна-земјоспојна): 
Ik”2pol = (0,95 · UT) / ( 2 · √ (R² + X²) ) 
Ik”1pol = ( 0,95 · √ 3 UT ) / ( √ (2R + Ro)² + (2X + Xo)² 
Ударна струја на куса врска меродавна за механичко напрегање (трополна, 
двополна и еднополна): 
I”u3 = k·√ 2 · I”k3 
I”u2 = k·√ 2 · I”k2 
I”u1 = k·√ 2 · I”k1 
Термичка струја на куса врска меродавна за механичко напрегање (трополна, 
двополна и еднополна): 
I”ter. = √ m + n · I”k3 
(m, n) => f(TK) се очитуваат од график 
(TK-време на траење на кусата врска); при што: 
Ik” - почетна наизменична струја на куса врска (kA); 
UT - линиски напон на НН страна на трафостанисата (kV); 
R - сума на активна отпорност на краткоспоениот круг (W/faza); 
X - сума на реактивна отпорност на краткоспоениот круг (W/faza); Ro - нулта 
резистанца на краткоспоениот круг (W/faza); 
Xo - нулта реактанса на краткоспоениот круг (W/faza); 
k - коефициент зависен од односот R/X (k=(1.6 – 1.8) за 10 kV мрежи) 
При преметката на струи на куса врска работните отпорности се земаат на 
темперетура од 20º C. 
 

1.2. Термичко димензионирање на водовите 
 
Струјата (Iv) која протекува низ водовите ја одредуваме со релацијата: ked · Pinst · 
10³ 
Iv= √ 3 · U · cos f 
Iv - струја низ водот (А); 
Pinst – инсталирана снага (kW);  
U - напон на потрошувачот (V);  
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cos f – фактор на моќност; 
ked - коефициент на едновременост; 
Дозволените трајни струи (Itrv) за оптоварување на проводниците земени од 
табеларните прегледи на произведувачите според препораките (IEC 287/69) важат 
за нормални услови кои подразбираат проводник положен на амбиентна 
температура еднаква на 30° C. Доколку овие услови не се исполнети односно 
имаме повеќе паралелно положени проводници, зголемена температура и друго 
се воведуваат корекциони фактори: 
Iv = Itrv · ked = kt · kp 
Iv - вкупна струја на товарот (А); 
Itrv - трајно дозволена струја која може да протекува низ проводникот (А); kt - 
фактор зависен од температурата на околината (MKS N.B2.752) 
kp - фактор зависен од бројот на паралелно положени проводници (MKS N.B2.752) 
Струјно димензионирање на топливите осигурувачи за прекин на струјното коло: 
I2 = Ino · kos 
I2 - струја на осигурувачот (при која исклучува за време помало од еден час); 
kos - коефициент пооднос на струјата на топење на осигурувачот (MKS N.E5.206); 
За автоматски прекинувачи на струјното коло со “B” карактеристика коефициентот 
на струјата на исклучување изнесува kos = 1.45. При ова треба да биде исполнет 
условот: 
Iv ≤ Ino ≤ Itpr; Iv ≤ 1,45 · Itpr 
Во кабел листите (Табела 1/5, 2/5 , 3/5, 4/5 и 5/5) даден е преглед на избраните 
проводници кои се проверени според критериумите за термичко димензионирање 
и истите ги задоволуваат барањата. 
 

1.3. Проверка на водовите – термички напрегања при куса врска 
 
Мин. пресек на водовите при куса врска за да не се надмине граничната 
температура (qg) го одредуваме по релацијата: 
Amin = c1 · I”ekv. · √ T (mm²) 
при што: 
Amin - минимален пресек на проводниците (mm²); 
c1 - константа која зависи од напонското ниво, ма 4/5 и 5/5терјалот, погонската 
(q1) и гранчната (qg) температура на водот ( Табела); 
I”ekv. - еквивалентна термичка струја на куса врска (kА); 
Т - максимална термичка струја (Imax) која вод со пресек (А) може да ја поднесе 
да се прекорачи граничната температура qg (s); 
Извршена е проверка на проводниците и истите ги задоволуваат барањата за 
термички напергања. 
 

1.4. Контрола на водовите – пад на напон 
 
Контролата пад на напон во водовите е изведена според релациите: 
- за трофазни струјни кола: 
           100 · P · l 
u(%) = ------------- 
             U² ·k· s 
- за двофазни струјни кола: 
             2.25 · 100 · P · l 
u(%) =  ---------------------- 
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                   U² ·k· s 
- за монофазни струјни кола: 
             6·100 · P · l 
u(%) = ------------------ 
                U² ·k· s 
 
 
при што: 
u(%) - пад на напон во проценти од номиналниот напон (%); P - оптоварување 
(kW); 
l - должина на проводникот (m); 
U - номинален линиска напон во мрежата (V); k - специфична проводност 
(Sm/mm²); 
s - пресек на проводниците (mm²); 
Вредностите од пресметаните номинални струи низ водовите и падови на напон 
дадени се во кабловските листи. 
 

1.5. Моќност (kWp) на фотонапонската централа 
 
Моќност (Pw/А) на фотонапонската централа за производство на електрична 
енергија од обновливи извори (сончева енергија) изнесува: 
Pw/A = 987.84 kWp 
Вкупниот број избрани PV-панели со параметри: 
Моќност по MPP: PMPP = 630 (W)  
Струја на куса врска: Isc = 16.2 (A)  
Напон на куса врска: Voc = 49.48 (V)  
Струја по MPP: IMPP = 15.36 (A)  
Напон по MPP: VMPP = 41,02 (V)  
Ефикасност: 23.32 % 
Димензии: 2382mm x 1134mm x 30mm, Weight: 32.2 (kg) 
За формирање на фотонапонската централа со моќност P = 987.84 kW изнесува: 
N = 1568 панели. Моќноста (Pw) на фотонапонската централа (инсталирана) треба 
да се корегира со коефициентите за инклинација и деклинација (косина на 
конструкцијата 25º). 
 

1.6. Инвертери 
 
Проектирани  се 4 ( четири ) инвертери од по 215kW соодветно според 
еднополната шема. Параметрите на истите дадени се во предмерот и 
пресметката. 
 

1.7. DC разводни ормари и енергетски кабел 
 
Проектирани се четири (4) DC-ормари опремени со заштитни DC осигурувачи во 
извлечива изведба со цилиндрична влошка со топлив осигурувач според 
еднополната шема. Енергетските кабли за поврзување на стринговите со DC-
ормарите, преку DC - осигурувачите и до инвертер се: 
PV1-F Cu 6mm со двојна изолација со отпорност од УВ зраци и пробивен напон 
над 1000V. 
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1.8. AC разводен ормар и енергетски кабли 
 
Проектиран е еден (1) AC разводен ормар опремен со заштитни АЅ склопки како 
прекинувачи со термички и магнетен член во сет според еднополната шема. 
Изборот на опрема е усогласен со пресметките за номинални моќности, 
номинална струја, струja на куса врска (максимална / минимална) и пад на напон 
Од пресметките (кабел листа) направени за енергетски кабли потребни за 
поврзување на фотонапонската централа од четирите инвертери до 
новопредвидената ТС 0,8/10 (kV/kV) 1000kVA со постојната мрежа потребни се за 
до трафостаницата четири групи од по 4 паралелни кабли- NАYY(PP00-А) 
1x300mm² 
Изборот на енергетските проводници (кабли) е извршен според: 

1.Номинални струи 
2.Струја на куса врска 
3.Термичко напрегање на проводниците 
4.Пад на напон. 
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Предмер  

Опрема за PV централа со снага P = 987.84kW 

Р.
б. 

Опис на работите 
мер
а 

Кол. 
Ед. 
цена 

Вкупно 

1 

 Испорака, монтажа и пуштање во 
работа високо ефективни 
фотонапонски панели со параметри: 

Електрични карактеристики: 

 Максимална моќност (Pmax) 630 (W) 

 Максимален напон (Vmp) 41.02 (V) 

 Максимална струја (Imp) 15.36 (A) 

 Напон при куса врска (Voc) 49.48 (V) 

 Струја при куса врска (Isc) 16.2 (A) 
 Ефикасност 23.32 (%) 

Механички карактеристики 

 Димензии: 2382 × 1134 × 30mm 

 Weight 32.2 kg 

 Рамка: Елоксиден алуминиум 

 Тип на келија: Монокристален силикон  

 Кабел: solar 2x6mm² (900mm) 
 Конектор: MC4, IP68 

П. 1568   

2 

Испорака, монтажа и пуштање во работа 
DC -разводен ормар со димензии 
(BxHxT) 1200x1000x210 (mm) изработени 
од PVC спорeд барањата на 
стандардите, степен на заштита IP 54 и 
опремени со следната опрема: 
- 28 заштитни осигурачи DC  20 А 1000V за 
еднонасочен напон. 
– ситeн монтажен материјал клеми, шина 

П. 4   

 

Испорака, монтажа и пуштање во работа 
AC -разводен ормар со димензии 
(BxHxT) 2000+(100)x1000x300 (mm) 
изработени од метал спорeд барањата 
на стандардите, степен на заштита IP 54 
и опремени со следната опрема: 
- 4 трополни AS 630A  диференцијални 
склопки со термички и магнетен член 
– ситeн монтажен материјал клеми, 
шина 

П. 1   

  
  

  

3 

Испорака, монтажа и пуштање во работа 
фотонапонски инвертер од 215 kW 
Input side 

- Max. DC input voltage 1500 Vdc 

- Start-up voltage (Vstart) 550 V 

- Rated DC input voltage (VDCR) 500 - 
1500 V 

- Number of DC input parts 5 

П. 4   
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Output side 

- AC grid connection type: 3 ph (3W+PE) 

- Maximum AC output power: 215000 (W) 
- Maximum AC output current: 50 (A) 
- Rated output frequencu (fR): 50 (Hz) 
- Total current harmoic distortion < 2% 

Operating performance 

- Maximum Efficiency h ≥ 99 (%) 
Communication 
- WLAN / Ethernet LAN:Modbus TCP 
SunSpec, 

- 18 inputs and 4 digital inputs/outputs: 
Interface to ripple control receiver 

- USB (type A socket) 

 

4 

Испорака, монтажа и пуштање во работа 
Фотонапонски проводници (кабли) за 
поврзување на панелите (стрингови) до 
DC ормар и инвертор: 
- Solar cable PV1-F 1x6 mm² (red) 
- Solar cable PV1-F 1x6 mm² (blace) 

м.    

Поврзување на фотонапонската централа (987.84 kWp) со  
диструбутивна мрежа 

5 
Испорака, монтажа и пуштање во работа 
енергетски проводници (кабли): 
- NАYY 1х300mm² 

м.    

6 
Испорака, монтажа и пуштање во работа 
командно сигнален кабел помеѓу ТС 
и фотонапонската централа 

м.    

Метална конструкција за монтажа на фотонапонските панели 

7 

Испорака, кроење и прицврстување на 
метална конструкција за монтажа фото- 
напонските панели на објектот на земја 

П. 1568   

8 

Испорака и монтажа ситномонтажен 
матерјал 
(штрафовска опрема,држачи-разни дим. и 
сл.) 

П.    

Останати трошоци 

9 
Трошоци за приклучок на централата на 
дистрибутивна мрежа (ЕВН) П.    

10 

Изработка на изведбен проект за 

фотонапонска централа со мoќност 
987.84 kWp 

П.    
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11 

Испитување и пуштање во работа на 
инсталираната опрема 
- надзор при изведба на работите 
- испитување и мерење на опрема 

- изработка на стручни извештаи и др. 

П.    

Рекапитулација 

 

A. Опрема за фотонапонската 
централа со снага P= 987.84 kWp  
Б. Поврзување на фотонапонската 
централа P= 987.84 kWp со 
диструбутивна мрежа (ЕВН) 
В. Метална конструкција за монтажа 
на панелите 
Г. Останати трошоци 

ВКУПНО = А+Б+В 

 

2. НАДЗОР И КОМУНИКАЦИЈА 
 
Во одбраните инвертeри е предвидено поставување на мониторинг систем, кој 
овозможува преку постоечката LAN мрежа пренос на информации за работењето 
на електраната до локации по барање на инвеститорот. 
Производителот на инвертерите нуди опција која преку комуникациски порти и со 
поврзување во мрежа овозможува 24 часовен надзор на производството, со 
информации за евентуални грешки во системот и нивно брзо елиминирање, како и 
други показатели кои инвеститорот може да ги следи во континуитет. За ова е 
потребно и комуникациско поврзување на објектот со некој телекомуникациски 
оператор преку кој ќе може да се следи работењето на централата. 
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Слика 4. Надзор и комуникација кај фотонапонската централа 

 

 

Подготвил:  

  
Слободан Ѓоргоски 
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ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 

-Основа -поврзување во стрингови 
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